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BILAN FRANCE - P6 2018 %

1  Une consommation de plus en plus raisonnable sur les PGC
Les liquides pénalises par la météo
La baisse de pression promo pénalise le Champagne

Moins de promotion en vins tranquilles avec des rosés impactés par la météo

a A~ O D

L’effet disponibilité joue a plein sur la promotion et les prix

Données issues de la base PGC Iri a P6 2018 (au ler juillet 2018)
de la base Vins tranquilles a P6 2018 (au 24 juin 2018)
de la base Vins effervescents a P6 2018 (au 17 juin 2018)
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CONTEXTE PGC

Données arrétées au 1er Juillet 2018

Une consommation de plus en plus raisonnable...
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La déconsommation des PGC se confirme dangereusement sur le 1°"
semestre 2018.

HMSM+ EDMP+ Drive+ proxi

Total PGC
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* hors proxi de -400 m2
Moyenne 2011/2017 : + 1,9% en CA
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Au fil des périodes, le trou d’air de début d’année a été pénalisant.
Les volumes restent installés dans le négatif.

HMSM+ EDMP+ Drive+ proxi
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Tous les concepts et tous les départements sont concernés par ce moindre
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0 IRi Evol Vol vs A-1 (%) — PGC FLS
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Liquides
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Deux tiers des catégories perdent des volumes

Part des catégories en décroissance volume

Tous Circuits

En nombre En CA

HM>7500m? HM 3600-7500 m?

81 I II

En nombre En CA En nombre En CA

Etude sur 250 premiéres catégories en CA - Tous circuits GMS, 1¢" semestre 2018
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Biéres et Cidres, I'exception une nouvelle fois

@] +2,2%

Impact météo

BIERES ET
CIDRES
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-0,7%

- EPICERIE -
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Evol Vol valorisée vs A-1 (%) — Tous circuits GMS, 1¢" semestre 2018

{J Ri
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1. Des francais inquiets

* Le moral des ménages recule

Indicateur de confiance des ménages — Source Insee
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2. Nombreux messages incitant a acheter moins

Le poids de nos déchets alimentaires

Nourriture jetée en moyenne chague année par un Francais. TOtﬂl i

2,6k 24 kg )
de pain 2,6k de lait 2,2k
de produits de viange l4kg
[aitiers 16k de haissons
42k 2,6k Aol B
de Iégugnes = de fruitg E:cgrguililsts L
[ e
| I . dont sur-
fl qelés)

UN FRIGO BIEN RANGE
DES ALIMENTS MIEUX CONSERVES
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3. Absence de déflation

Les shoppers sont privés du « bol d’air » offert par la déflation pour maintenir au méme
niveau leur consommation tout en poursuivant une valorisation de leurs achats

s1 s2 st S2 s1 s2 st s2  si Les 50 categories les plus
2014 2014 2015 2015 2016 2016 2017 2017 2018 inflationnistes (23% du CA toutes ctgies)
0,3 reculent davantage en volume et se valorisent

/\0’1 moins

Evol Volume vs S1 2017 -2,1%
Indice vs ttes ctgies 160

Valorisation vs S1 2017 +1,8%
Indice vs ttes ctgies 66

Etude sur 250 premiéres catégories en CA
Inflation de la demande - PCG FLS -Tous - Tous circuits GMS hors EDMP Allemands
circuits hors EDMP Allemands
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4. La promo n’est plus un levier de croissance

La diminution de la générosité n’est pas engagee

—_ i —_ S1 S2 S1 S2 S1 S2 S1 S22 S1 S22 St
PGC Galns CA Vs S1 2017 M€ 2013 2013 2014 2014 2015 2015 2016 2016 2017 2017 2018
31,4 ST
CA CA Promo CA hors Promo " 30.9 31,0
30,6 30,6 ’
64,7 29,9 30,1 30,2

28,3 28

30,6

12,0

-34,0

Taux de générosité et % CA Promo Net de Nip — Concept HM SM
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4. La promo n’est plus un levier de croissance

Evolution Evolution
% CA en Promo Générosité CA
vs S1 2017 vs S1 2017
66%
'des 5 +0,3 pts 32.6% -4.7%
catégories 9 P ,0/0 1%
en recul
volume
34% des
catégories -0,3 pts 30,7% +2,0%

en hausse

Etude sur 215 premiéres catégories en CA — CA Promo Net de NIP - Concept HM+SM, 1¢" semestre 2018
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5- Les assortiments evoluent a la marge

wio
w\ﬂg@
n.f*

Evol. nombre d'EAN hebdo / Mag(%) — PGC, 1°" semestre 2018
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CONCEPT HYPER CONCEPT PROXI

o

CONCEPT SUPER DRIVE
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6- Une météo moins favorable, notamment en juin

Privé de peériode de canicule et avec une pluviométrie abondante en juin,
les PGC subissent sur le 1¢" semestre 2018 un impact météo négatif.

Impact météo sur les volumes .

FLS
POIDS
PGCFLS DPH EPICERIE FIXE LIQUIDES
0,11 Rappel S12017 :
]
- . I PGC FLS +0,51
" i DPH +0,58
- -0,20 Epicerie -0,29
Fls Poids fixe +0,16
Liquides +2,67

-0,81
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En bref

Face a des shoppers inquiets, cibles de
nombreux discours pronant des achats
raisonnables et privés de I'apport de la
déflation, les PGC, sans le concours de la
promo comme levier de croissance, ni de la
meétéo, ont vu leurs volumes fortement
diminuer ce semestre.

© 2018 Information Resources Inc. (IRl). Confidential and Proprietary. 17



Cependant, grace a la valorisation, I'évolution du CA des PGC reste positive : +0,7%

Evolution
des prix Inflation

d’achat +0,1
+1,9

S12014 S2 2014 S12015 S2 2015 S12016 S2 2016 S12017 S2 2017 S12018
2,1
1,8 1.8 1,8 1.9 1.9 17 17 — 19

1,9 1,8

0.3 0,1

Evol des prix d’achats vs a-1 (%), inflation et valorisation — Tous circuits GMS hors EDMP Allemands
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Le Drive et la Proxi sont les circuits les plus dynamiques tandis que pres des
%2 du CA se réalisent toujours en enseigne d’'Hyper ou de Supermarche.

Décomposition des gains CA KE — PGC
Tous circuits - CAM P06 2018

W,
o s
“ Y]
452 315
-34 973
456 044 Poids CA (%) : 40,2%
Poids CA (%) :5.1% Evol CA (%) -0,1%
Contribution aux gains (%): 32,9%
467 145 _ Evol CA (%) +9,1%
Poids CA (%) - 334%
1 05 335 992 Contribution aux gains (%): 33,2%

Evol CA (%) +1,3%
Poids CA (%) - 10,5%

Confribution aux gains (%) 34,0%
Evol CA (%): +4.3%

/\ pra— AN
w ©h fun g |

CAM P6 2017 CONCEPT PROXI CONCEPT SUPER DRIVE CONCEPT HYPER

+261 mag +2 mag +515 mag +12 mag
+2,4% = +12,6% +0,9%

-48 057

Contribution aux pertes (%): 42,1% Poids CA (%) : 10.8%
Contribution aux pertes (%) 57,9%
Evol CA (%): -0.4%

106 626 471

—

Inll

EDMP CAM P6 2018

-226 mag
-6%
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Les surfaces commerciales continuent de se développer.

P6 2015

— P6 2016 P6 2017 P6 2018
/ﬂﬂw 10 161 mag 10 500 mag 10799 mag  +24% 11 060 mag
R (x273m?) (x282m2) (X293m?) (X292m2)
Proxi
a% 3 542 sites 3 820 sites 4 073 sites +12,6% 4 588 sites
E-commerce GSA (aodt) (juillet) (mai) (juin)
!,7. 2 304 mag 1771 mag 1 349 mag -17% 1121 mag
E.D.M.P (x662m2) (x663m2) (X703m?) (X806m?2)
francais
o 2 480 mag 2 451 mag 2444mag = 2446 mag
E.D.M.P (X739m?2) (X770m?2) (X840m?2) (X884m?2)
allemand
il 4 234 mag 4 289 mag 4 310 mag = 4 312 mag
Concept SM (x1 930m?) (x1 935m?) (X1 949m?) (X1 966M?)
N 1289 mag 1 304 mag 1317 mag +0,9% 1 329 mag
) (x6 671m?) (x6 664m2) (X6 654m?) (X6 659m?)
Concept HM
\ +0,5% mag / \ -0,2% mag / +2,3% mag
+0,5% m? +0,7% m? +1,3% m?

{J Ri
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205 magasins de plus sur l'univers des HM-SM

Détail de 'univers HM-SM « classique » (points de vente >400m?)

P6 2015 P6 2016

P6 2017 P6 2018
W | 5615 mag 5 764 mag 5 808 mag 5 958 mag
iy (x1 277m?2) (x1 277m?2) (X1 269m2) (X1 254m?)
2 019 mag 2 108 mag 2 163 mag 2 218 mag
(x5 376m?) (x5 308m2) (X5 274m?) (X5 246m2)
\ +3,1% mag / \ +1,3% mag / \ +2,6% mag /
+2,9% m? +1,2% m? +1,8% m?
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Les 205 magasins de plus au sein des HM-SM sont surtout des
enseignes de Proximité.

NOMBRE DE MAGASINS PAR ENSEIGNE - UNIVERS JUIN 2018 DIFFERENCE
Nombre de magasins - HM- |~ HM+| ~ HM | * SM- |~ SM+ |~ SM |~ TOTAL |~ HM nA SM nA TOTAL |~
A 2PAS 7 7 7 0 =5 -5
AUCHAN 22 114 136 136 1 (6] 1
AUCHAN CITY 2 2 2 0 (0] 0
CARREFOUR 65 167 232 232 1 0 1
CASINO 54 54 118 227 345 399 0 6 6
CAS.INO DIVEF.<S (Spar, le Petit Casino, Casino Shop, 129 129 129 o 3 3
Casino Shopping, Sherpa)
CONTACT MARCHE 182 1 183 183 (0] 183 183
CORA 10 60 60 1 (] 1
CRF CITY 140 140 140 0 -1 -1
CRF CONTACT 646 1 647 647 0 7 /7 7\
CRF EXPRESS 36 36 36 VS 0 2 C =2 )
CRF MKT / CHAMPION 191 191 171 662 833 1024 e 9 -5 \ 4/
CRF MONTAGNE 2 2 2 él(;!]r; 0 (0] 0
FRANCA'P (Cocci Tn.arket, Coccinelle, Colruyt, Diagonal, 236 10 246 246 o 4 @
G20, Paristore, Sitis)
FRANPRIX 340 8 348 348 0 -2 -2
GEANT 35 106 106 0 (] 0
INTERMARCHE CONTACT 291 10 301 301 0 -8 -8
INTERMARCHE EXPRESS 63 7 70 70 0 6 < _6 2D
INTERMARCHE HYPER 82 85 85 2 (0] 2
INTERMARCHE SUPER 333 333 91 929 1020 1353 21 -28 -7
LECLERC 411 549 49 78 127 676 6 6 12
MATCH 12 12 23 81 104 116 0 -1 -1
MAXIMARCHE 31 1 32 32 0 (0] 0
MONOPRIX (MONOP, MONOPRIX, MONOPRIX
MODE,MONOPRIX SOLDAT LABOUREUR,SUPER 57 57 114 167 281 338 2 0] 2
MONOPRIX)
MY AUCHAN 4 4 4 0 4 [
SHOPI/8AHUIT (8AHUIT, Centre distributeur alpin, Corsair 26 26 26 0 -3 -3
SIMPLY MARKET / ATAC 15 15 95 248 343 358 =il -7 -8
SYSTEME U 367 386 319 415 734 1120 13 -5 8
Total 1656 2218 3113 2845 5958 8176 55 150 205

o IRi © 2018 Information Resources Inc. (IRI). Confidential and Proprietary. 22



Y
Les HM et SM sont toujours en difficulté a cause du non alimentaire. lm]\

CONCEPT HM+CONCEPT SM

GAINS CA (K€) ET EVOL. (%) CATP — CAM P6 2018 POIDS CA (CATP) - CAM P6 2018

421 983

15 675
62,9%
-410 276
CATP PGC NON ALIMENTAIRE POIDS VARIABLES VINS TRANQUILLES
A /
*CATP = CATP hors chocolats saisonniers
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Notre projection pour la 2é™e partie de 'année ‘ l‘

Le 2¢me semestre commence bien pour les PGC (ous ciruits) : Merci la météo !

. U)l @ +0,2% +2,2%

en volume en CA

Mais une année 2018 qui finira sur une contraction des volumes et croissance modérée du CA

Atterrissage 2018 volume : entre -0,8% et -0,5%
Atterrissage 2018 valeur : entre et

0 IRi © 2018 Information Resources Inc. (IRI). Confidential and Proprietary. 24



Univers Liquides

Données arrétées au 1er Juillet 2018

Les liguides pénalisés par la metéo...

0 IRi © 2018 Information Resources Inc. (IRI). Confidential and Proprietary. 25



Les liquides ne sont plus la locomotive des PGC sur le 1" semestre

52 378 577

CAD P6 2017

{J Ri

319 267

Poids CA(%) : 38,4%
Contribution aux gains : 72,4%
Evol CA : +1,6%

FRAIS LS

Décomposition des gains CA K€ — PGC
Tous circuits - CC P06 2018

121712

Poids CA(%) : 29,7%
Contribution aux gains : 27,6%
Evol CA : +0,8%

EPICERIE

I 52 725 010
44909 I
Poids CA (%) : 14,9% '50 336

Contribution aux pertes (%) : 46,8% . o o
Evol CA (%) : -0,6% Poids CA (%) : 17,0%
Contribution aux pertes (%) : 53,2%
Evol CA (%) : -0,6%

—
I-E
=a

DPH LIQUIDES CAD P6 2018
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L'impact méteo est tres net pour les liquides :

+6,5°
@ +0.8° +1,2°
== T
H B y -
-3,8° -3,7°
Janv. Fev. Mars Avril Mai Juin

Impact sur les ventes :

-1 pt -0,7 pt

_011 pt '0,2 pt

LIQUIDES

5962077331278
Total PGC

3

Total 1¢" semestre :

-0,2 pt

“ IRi © 2018 Information Resources Inc. (IRI). Confidential and Proprietary.
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Alinverse, la coupe du Monde de football a eu un effet positif sur les ventes

8 enseignements clefs :

La Coupe du Monde (CDM) 2018 Les catégories gagnantes de la CDM 2018

a rapporté 40 M€ aux PGC

@ sont :
Até . * Les biéres et panachés
hors effet météo . -

L =

@ m] » Les effervescents (dt champagnes)
* Les pizzas

Les départements ou les produits
« foot-sensibles” » ont été les plus
dynamiques pendant la CDM sont la

Haute-Garonne +1 9,7%, le Gers “

+19,6% et la Haute-Vienne
+19,4%

Le Drive est le circuit qui en a le
plus profité : accélération de la

croissance de +5,2% pendant la
CDM vs le cumul courant P5 2018,

suivi de la Proximité +2,2%

Source ILD. Sauf indication contraire, les données sont en HMISM et en évolution de ventes valeur & 1 an (%) du 11/06/2018 au 15/07/2018.
Catégories « foot-sensibles™ » : pizzas (fraiches et surgelés), produits apéritifs, biéres, mousseux et champagne.
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Alinverse, la coupe du Monde de football a eu un effet positif sur les ventes

Plus le pays va loin, plus les ventes progressent !

1. France +1 2,8% => 1¢7, victoire en finale

2. Angleterre +11 ,4% = 4¢me défaite en petite-finale
3. Espagne +3,1% = élimination en 8¢me de finale

4. ltalie +1,3% = non qualifi¢

Le cinéma voit son chiffre d’affaires chuter -200/0 tout comme
les salles de sport -10%.

La livraison de repas a domicile explose +44%

sur les semaines CDM 2018 vs la méme période IR!
en 2017 | 360°

Le dimanche 15 juillet, un CA a minima doublé pour les catégories « foot-sensibles »
par rapport a la moyenne des dimanches depuis 2018 :

- pcc:x1 ,5 * Pizzas fraiches et surgelées : X2,2
* Biéres et panachés : X3,2 + BRSA gazeuses: X2,0
+ Effervescents dt Champagne : X2,1 * Produits apéritifs : X2,0

Source ILD. Sauf indication contraire, les données sont en HMSM et en évolution de ventes valeur a 1 an (%) du 11/06/2018 au 15/07/2018.
Catégories « foot-sensibles* » : pizzas (fraiches et surgelés), produits apéritifs, bieres, Effervescents dt champagne.
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La biére est nettement moins dynamique et surtout, les eaux et les Soft non
gazeux ne progressent plus.

Evolution (%) et PDM valeur (pt)
HM+SM — Cumul a date P6 2017 L|QU|DES BIERES

' ‘ ’ 5 o 4 ‘
y, /

1 sem. 2017

> |
Ll’,gu -1,5% (12,8pt) VINS EFFERVESCENTS

+1,6% (6,4pt)

EAUX | ALCOOLS
0,
-1,7% (10,6pt) -1 +0,5% (16,6pt)
APERITIFS —_—
-2,7% (7,7pt) m VINS TRANQUILLES
m J +0,2% (21,3pt)
CIDRES
-4,2% (0,7pt) N
-~
PGC : +0,4%

BRSA GAZEUX

(1)
'ZZA (8,2pt) Données arrétées au ler juillet 2018
Sauf Vins tranquilles au 24 juin 2018 30



Au-dela du « nettoyage » opére par les acteurs, les shoppers se tournent
spontanément vers des boissons a I'image moins sucrée

+6,4%

EAUX
AROMATISEES

+2,2%

BOISSONS AU THE

Evolution volume, CAM P6 2018 tous circuits
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Transversalement, les Francais mettent sérieusement le frein sur le sucre

Evolution volume, CAM => CC P6 2018, tous circuits

p

-0,8% => -3,7% 2% =>-2,9% @

BONBONS BISCUITS

CONFISERIE DE

TABLETTES DE CHOCOLAT

CHOCOLAT 22180 Lancemants de bonbons & ™

8 -30%/-40% de sucre
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Au sein des apéritifs, le repli des BABV continue au méme rythme /( =

que 2017. (Les magasins réduisent leur offre pour la 2™ année consécutive :

-24cm et -1,4 ref en HM et -18cm et -0,6 ref en SM)

W 2016 : -12%

2481

150,0 +

100,0 +

1217 1203

1059
50,0 -

0,0 -
82 30 69 65

-50,0 1
P P P P P

7,5 5,4

P P

Total HYPERS+SUPERS - BABV

17,3

P

P

-21,6

P

P

2659

P

-21,6

P

-13,9_17,2'13,0'12’3

P

P

P

P

C.AD.:-9% _ 2900

2371
2340

2248 + 2400

+ 1900

4 1400

- 900

6,8

-8,7 .11,2-11,3 -10,6-12,0 9,2

-22,1

P|P P P P P P P

09/16 10/16 11/16 12/16 13/16 01/17 02/17 03/17 04/17 05/17 06/17 07/17 08/17 09/17 10/17 11/17 12/17 13/17 01/18 02/18 03/18 04/18 05/18 06/18 07/18

{J Ri

m Evol volume (%)

=4—\/entes volume(1000)
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Les vins effervescents

Données arrétées au 17 juin 2018
P6-2018

La baisse de la pression promo
pénalise le Champagne...

[
0 IR' © 2018 Information Resources Inc. (IRI). Confidential and Proprietary. 34



Effervescents — modification de base

A venir a P9

= Une livraison additionnelle

= Ajout de nouvelles géographies :
HD Allemand et Francgais

Total Proxi avec détail Urbain vs Rural
Concepts HM et SM

L'ensemble des régions INSEE

— Ajout de nouvelles mesures :

Prix moyen arithmétique

% vol promo lourde

% vol et prix sur les MEA+prosp, les prosp seuls, les MEA seules

— Ajout de 2 nouvelles vues :

Total Crémant
Total BIO

Avant la fin d’année :
Changement de schedule de production pour avoir le 31 décembre dans la P13 2018
(idem vins tranquilles)
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80% du chiffre d’affaires des vins effervescents se fait en HM-SM
quand c’est moins des % pour les PGC.

CAM P7 2018 (au 29 Juillet) — total Vins Effervescents

Evolutions (% et K€)

0 . 0)
. +3% 4,5% +17,9%  1722,7 M€
+1,8% e
: -7,6M€ +6,4M€
’ +2%
+2,6% +10,4M€
+19,6 M€
1 689,7 M€
i) M -
Concept B Proxi EDMP E-commerce
SM GSA
45,3% 34,7% 8,2% 9,4% 2,5%
du CA Total du CA Total du CA Total du CA Total du CA Total
Vs 40,2% Vs 33,5% Vs 10,4% Vs 10,8% Vs 5,1%
En PGC En PGC En PGC du CA Total En PGC
CAM P7 2017 CAM P7 2018

EDMP : enseignes du Hard Discount frangais (Dia, Leader Price et Netto) et Allemand (Aldi, Lidl, Norma)
Concept HM : toutes banniéres HM quelle que soit la surface (Auchan, Carrefour, Leclerc, Cora, Hyper Casino, Hyper U, ITM Hyper...)

Concept SM : toutes bannieres SM quelle que soit la surface (Simply Market, CRF Market, Match, Casino Super, Super U, Monoprix, ITM super...)
Proxi : toutes les banniéres d’enseignes chainées quelle que soit leur surface (Franprix, Spar, Proxi, CRF City, 8 a Huit...)

R
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Les volumes d’effervescents ne progressent plus tandis que leur
chiffre d’affaire maintient son rythme de croissance.

TOTAL EFFERVESCENTS DONT CHAMPAGNE
CAM P06 2018 HM-SM

| 2017 +0,4%

Volumes :
2016 +0,8%
174 181Keq75cl -
-0.1% 2015 +0,7%

2014 +1,3%
2013 -2,2%

W We W  w J

Chiffre d’affaires :

2017 +1,5%
1 453 M€ +1,5% (2016 +1,2% |
2015 +2,4%
2014 +2,6%

2013 -0,7%

& & & &G
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Le demi sec est toujours en repli tandis que le brut accentue son repli.

Total HYPERS+SUPERS Census

Gain a l1lan

PdM Volume des Ventes 5V0|\;’i 1?“
. volume es Ventes
lere ligne () (1000) Volume (%6)
0,6
EFFERVESCENTS DONT ’
1 74 1 81 Keq 75cl CHAMPAGNE 1 0.1
1,6 76,6
EXTRA DRY
|2’4 Prosecco : +1 475 54,4
]
3,9
ROSE |
1,1
0,9
SEC
-18,6
0,5
DOUX
1,7
2 8I-
DEMI SEC ’
-2,9
Cuves closes i
BRUT & méthode trad : -1 419 0.2
Champagne : -339 0,8
AOP :-319 -
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Alinverse, le rose se porte toujours bien. Tiré par les AOP et les cuves closes.

PdM Volume
lere ligne ()

174 181 Keq 75c¢l

Total HYPERS+SUPERS Census

Gain a lan
des Ventes
Volume
(1000)

EFFERVESCENTS DONT
CHAMPAGNE

Evol a 1an
des Ventes
Volume (%)

0,6

TOTAL ROSE

Offre
AOP ROSE 6,6a7,7refHM 3,5 a 3,8 SM

CUVES CLOSES &
METHODES TRAD
ROSE

Blancs de Blancs
5,2a5,6 ref HM

CHAMPAGNE ROSE

IGP ROSE

EFF. ETRANGERS
ROSE

DV Lambrusco
86 a 82 HM 54 a 49 SM

= CAM n-1 = CAM

-0,1
B
1,1

Données P6-2018
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La contraction du marché s’explique par les difficultés des cuves closes.

PdM Volume
lere ligne ()

174 181 Keq 75c¢l

Total HYPERS+SUPERS Census

EFFERVESCENTS DONT
CHAMPAGNE

Gain a lan
des Ventes
Volume
(1000)

Evol a 1an
des Ventes
Volume (%)

0,6
0,1

EFF. ETRANGERS

VINS EFF SS ALCOOL

IGP

PETILLANTS & ARO
ALCOOLISES

AOP

CHAMPAGNE

CUVES CLOSES &
METHODES TRAD

= CAM n-1 = CAM Données P6-2018
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Les mousseux basiques voient leur référencement se réduire et les blancs de
blancs n'ont pu maintenir leur pression promotionnelle.

PdM Volume

Total HYPERS+SUPERS Census

Gain a l1lan
des Ventes

Evol a 1an
des Ventes

i Volume
lere ligne () (1000) Volume (26)
CUVES CLOSES & on 02
METHODES TRAD.
- 2,7
DV -7
MUSCAT 96 4 97 HM 6
90 a 91 SM

AUTRES CUVES

CLOSES
METHODE
TRADITIONNELLE 13.3
BLANC DE BLANCS % vol promo
34 a 36,9
DV
MOUSSEUX BASIQUES 99 a 96 HM
94 392 SM
= CAM n-1 = CAM Données P6-2018
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Détail des marques principales constituant les segments :

Blancs de Blancs :

ACKERMAN (ACKERMAN)

BLANC FOUSSY (GCF) :
CAFE DE PARIS (CUSENER) Muscats:
CHARLES VOLNER (CFGV) MUSCADOR - CFGV
KRITER (KRITER) SOL REMY - SOREV]
OPERA (CFGV)

PAUL BUR (SOREV) 2€24/btles en moyenne

3€66/btles en moyenne

Mousseux basiques:

BARON BELLAC -CFGV
CHEVALIER DE MALTE -SOREVI
COMTE DE LORMONTIERS -SOREVI
COMTE DE TALMON -CFGV
DUC DE CHERENCE -SOREVI
DUC DE CLAVEZ -SOREVI
GALA DE PARIS -SOREVI
MARIMONT -SOREVI
MONTPARNASSE -CFGV

POL REMY -SOREVI

PRINCE DE BRABANT -CFGV

1€38/btles en moyenne
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En valeur, le Champagne et les AOP repassent dans le vert.

Total HYPERS+SUPERS Census

Gain a l1lan
des Ventes

PdM Valeur
lere ligne () Valeur
(1000)
EFFERVESCENTS DONT
1 453 M€ CHAMPAGNE
,6
6 EFF. ETRANGERS
CHAMPAGNE
AOP
1,0
11 VINS EFF SS ALCOOL
0,3
IGP
0,2
1,0 PETILLANTS & ARO.
0,9 ALCOOLISES
CUVES CLOSES &

METHODES TRAD.

Evol a 1an
des Ventes
Valeur (%)

0,7
1,5

= CAM n-1 = CAM Données P6-2018
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La valorisation du Champagne reste sur le méme rythme.
Son repli passe presque uniquement par ses volumes promotionnels.

Total CHAMPAGNES

HM-SM - CAM P6 2018

909 M€

[ 43 458 Keq75cl

-2,1%0
Vol promo

|
~TPROMO

50,6%
vol promo

-0,5pt

H

—O 1%06
hors promo

LA

@d @ & @

+1,4 réf (a 74,1) en HM
-19cm (a2 13m73m soit 19cm/ref)

+0,8 ref (a 36,6) en SM
+8cm (a 5m59 soit 15cm/ref)

Vol -1,1% (vs -2,8% en n-1)

CA +0,9% (vs -0,7% en n-1)

m

20€92/eq75cl

+43cts
+2,1%

+0,3pt d’inflation
+1,8pt de valorisation
(baisse promo et repli MDD)
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La pression promo se réduit sur le Champagne mais le fond de rayon ne prend
pas le relais et reste mal orienté.

% vol promo

Evol Vol promo %

{J Ri

48.4%

1627

_.:—.:

-303

2010

= Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

47.3%

+1.3 pts

-385

| 1399
1784

2011

Total Champagne — Total HM+SM

49.7%

+2.4pts

1011

2012

217 ._290

-122

48.1%

-1.7pts

i
=1 803
P 094

2013

48.5% 49.3% 51,2% 50,8% 44,4%
+0.4pt +0.8pt +1.9pts -0.5pt -0.9pt
_— — =
216 9731212 —| 157 280 _
-480 549
|
-n 221 -
-1 486
2014 2015 2016 2017 2018
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Les pertes de volumes du 1¢" semestre s’expliquent surtout par la baisse d’activité
promo sur Paques mais en dehors de cette période, le marché reste en berne.

TAILLE ET EVOLUTION A 1 AN (%)
Total HYPERS+SUPERS Census -TOTAL CHAMPAGNE

:

10 133

% vol promo % vol promo

52,9 50,9
i \ L
2 351
] 31882 362 279 i
2736
2 557 5 149 2376 2436 2655

94 49

1
1
1
1
1
i
1
1202
1
1
1
1
1
i
1

-21,2
-0,6%

P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13 : P01 P02 P03 P04 PO5 PO6 PO7 PO8 PO9 P10 P11 P12 P13 . P01 P02 P03 P04 PO5 P06
2016 2016 2016 2016 2016 2016 2016 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2018 2018 2018 2018 2018 2018

Décalage
Paques

™ Evol a1 an des Ventes Volume(%) ==+=Ventes Volume (1000)
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Foires aux vins et surtout fétes de fin d’année sont les 2 pics de consommation
du Champagne tandis que les Proseccos sont surtout achetés en éte.

Indice Saisonalité
Total HM+SM

198

139 %

T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
P07 2016 P08 2016 P09 2016 P102016 P112016 P122016 P132016 P012017 PO22017 P03 2017 PO42017 PO52017 PO62017 PO72017 PO82017 PC092017 P102017 P112017 P122017 P13 2017 PO12018 PO220128 P03 2018 P04 2018 P052018 P06 2018

—4—CHAMPAGNE ~—=PROSECCO =#—AOP

Indice saisonnalité = VMH vol/ref période / VMH vol/ref CAM
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I
La valorisation visible sur le Champagne et la majorité des AOP ne se lit

pas sur les Proseccos et Cava.

Hypers Census - 3 P6/2018 Prix Moyen Volume i,r;dg:MCrﬁl\zﬂ
CAMn-2 | CAMn-1 CAM
CHAMPAGNE 19,66 20,06 20,52 104
CREMANT DE BOURGOGNE AOP 6,38 6,38 6,48 102
CREMANT D'ALSACE AOP 5,94 6,14 6,19 104
PROSECCO 6,16 6,17 6,11 99
VOUVRAY AOP 5,85 5,95 6,08 104
CREMANT DE LOIRE AOP 5,60 5,64 5,84 104
CLAIRETTE DE DIE AOP 5,56 5,59 5,71 103
CREMANT DE LIMOUX AOP 5,62 5,60 5,95 99
BLANQUETTE DE LIMOUX AOP 5,26 5,35 5,50 105
CREMANT DE BORDEAUX AOP 5,08 5,20 5,36 106
SAUMUR AOP 4,94 5,12 5,24 106
TOURAINE AOP 5,09 5,14 5,13 101
CAVA 5,05 5,00 4,94 98
METHODE TRADITIONNELLE 4,15 4,14 4,16 100
BLANC DE BLANCS 3,65 3,58 3,60 99
MUSCAT 2,20 2,19 2,19 100
MOUSSEUX BASIQUES 1,37 1,36 1,38 100
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Les Champagnes ne profitent pas de I'élargissement du linéaire
effervescents.

Evolution linéaire — HM
CAM P8 2018 vs CAM P8 2017

Custom

Total Vins effervescents

/N

[ +40cm ] -19cm ]
Effervescents étrangers Champagnes
[ +21cm ]
AOP
[+13cm ]

Cuves Closes &Méthodes Trad
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Les problémes de disponibilités en Vallée de Loire ainsi que les difficultés de la
Clairette de Die pénalisent les AOP.

Total HYPERS+SUPERS Census

Gain a l1lan |
PdM Volume des Ventes Evol a 1an

; des Ventes
Volume
lere ligne () (1000) Volume (26)

41 014 Keq 75c AOP 1221{

CREMANT DE BORDEAUX

40,8
CREMANT DE BOURGOGNE

CREMANT DE LIMOUX
CREMANT DE LOIRE
TOURAINE

CREMANT DU JURA

CREMANT D'ALSACE

BLANQUETTE DE LIMOUX

MONTLOUIS

CLAIRETTE DE DIE

SAUMUR

VOUVRAY

AOP > 1pt PDM vol = CAM n-1 = CAM Données P6-2018
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Seules 4 appellations gagnent des volumes

Le Crémant de BordeauxX: vol +40,8% et CA+45% (+308Keq75cl)

* Les 2/3 de leur progressions passent par leur pression promo (42,8 a 49,9% vol promo) y

*  Ce quileur permet d’étre plus présents (DV 42 a 54 en HM et 12 a 16 en SM) avec une offre
plus large (1,9 a2 2,1 refen HM et 1,4 a 1,5 ref en SM)

Le Crémant de Bourgogne: vol +3,8% et CA+5,2% (+211Keq75¢cl)

* Uniquement grace a plus de promotion (25,4 a 28% vol promo)

Le Crémant de LimouX: vol +24,7% et CA+23,8% (+134K75¢cl)

« Entiérement grace a la promotion (30,8 a 46,2% vol promo)

* Leur présence se développe (DV 52 a 57 en HM et stable a 10 en SM)

Le Crémant de Loire: vol +2,6% et CA+5,8% (+82Keq75cl)

* lls parviennent a élargir leur offre (4,1 a 4,6 ref en HM et 2 a 2,3 en SM) et maintenir leur
présence (DV 94 a 95 en HM et stable a 72 en SM)

Données P6-2018 * Tout en baissant leur dépendance promotionnelle (32,1 a 28,4% vol promo)
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L'appellation n°1 résiste et se valorise

V

Le Crémant d’Alsace: vol -0,7% et CA+0,4% (-96Keq75c!)

* Leurs volumes se contractent alors que leur activité promo s’accentue (31,4 a 33,3% vol promo)
* Et que leur offre s’élargit encore (7,7 a 8,2 refen HM et 4,5 a 4,7 ref en SM)
* lls perdent juste 1 pt de DV en SM (95 a 94 vs stable a 100 en HM)

* Cependant, ils continuent de se valoriser a 6€26/col.

Données P6-2018
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I
3 appellations expliquent les 2/3 des pertes des AOP

Vouvray: vol -10,4% et CA-8,3% (-363Keq75cl)

«  L'appellation est nettement moins présente (DV 89 a 80 en HM et 64 a 55 en SM) x

Saumur: vol -5,3% et CA-3,2% (-268Keq75cl)

+ Son fond de rayon recule pénalisé en partie par une moindre présence

enHM:7,2a7refet97 a9 ptde DV/En SM DV 78 a 77

La Clairette de Die: vol -2,4% et CA-0,3% (-144Kcol)

*  Malgré plus de promotion (% vol promo 22,1 a 24,7)

+ Sademande fond de rayon continue d’étre mal orientée (poids du demi sec important sur cette
appellation)

Données P6-2018
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Les difficultés des AOP sont visibles uniguement sur les MDD

AOP

CREMANT DE
BORDEAUX

CREMANT DE
BOURGOGNE

CREMANT DE
LIMOUX

CREMANT DE
LOIRE

TOURAINE

CREMANT
D'ALSACE

BLANQUETTE DE
LIMOUX

CLAIRETTE DE
DIE

SAUMUR

VOUVRAY

{J Ri

Total France

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)
CAM P08-2017

AOP

avec 4 appellations particulierement symptomatiques.

Evol a 1 an des Ventes
Volume(%)

M Gains totaux
m MDD
MN

CREMANT DE
BORDEAUX

CREMANT DE
BOURGOGNE

CREMANT DE
LIMOUX

CREMANT DE
LOIRE

TOURAINE

CREMANT
D'ALSACE

BLANQUETTE DE

LIMOUX

CLAIRETTE DE
DIE

SAUMUR

VOUVRAY

-13,2
-10,3

-8,2
-10,4

40,8

m CAM YA
m CAM

Données P6-2018

© 2018 Information Resources Inc. (IRI). Confidential and Proprietary. 54



Les difficultés des AOP sont visibles uniqguement sur les MDD avec 4
appellations particulierement symptomatiques.

Total France

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)
CAM P08-2017

AOP
254

308

CREMANT DE

BORDEAUX 270

CREMANT DE
BOURGOGNE

CREMANT DE
LIMOUX

CREMANT DE
LOIRE

TOURAINE
Demande Hors Promo

CREMANT
D'ALSACE 192
BLANQUETTE DE

LIMOUX Promo (9,1 a 7% vol)

CLAIRETTE DE Et DV 68 a 66 SM

DIE
Dde Hors promo
SAUMUR M Gains totaux Et DV 62 a 59 SM
son = MDD
VOUVRAY MN
DV 51 a 47 HM Données P6-2018
et 37 a 32 SM
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Les Proseccos réalisent les % des gains des effervescents étrangers et
représentent plus du tiers du segment des effervescents étrangers.

Total HYPERS+SUPERS Census

Gain a l1lan

PdM Volume des Ventes E\égl\?eiigs
lere ligne () Volume 9
(1000) Volume (%6)
19,9

EFFERVESCENTS
1 8 51 9 Keq 75cl ETRANGERS

PROSECCO
CAVA
AUTRES ORIGINES
MOSCATO SPUMANTE
24

-7

ASTI SPUMANTE
-50
19

LAMBRUSCO

-12

= CAM n-1 = CAM Données P6-2018
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Au-dela de tous les leviers commerciaux actionnés, la demande des Proseccos est

bien orientée.

Total HYPERS+SUPERS Census

Gain a l1lan

Evol a 1an

PdM Volume des Ventes
lere ligne O Volume des Ventes
(1000) Volume (%)
19,9
EFFERVESCENTS ?
1 8 51 9 Keq 75cl ETRANGERS
50,7
PROSECCO
17,0
CAVA -
45% promo — 29,9 a 35,1% vol promo
40% offre — 2,7 a 3,6 ref HM 1,8 a 2,2 ref SM
AUTRES ORIGINES 10% DV — 97 2 99 HM et 78 & 86 SM
5% demande hors promo
MOSCATO SPUMANTE

ASTI SPUMANTE

LAMBRUSCO

-12

= CAM n-1 = CAM Données P6-2018
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43% des volumes du Prosecco semblent étre directement liés a la mode du

cocktail Spritz. (chiffre toujours entre 40 et 45% depuis 3 ans)

L'abus d'alcool est dangeureux pour la santé, a consommer avec modération.
‘ d
\olumes e

[0SECCO

ou gutre VinbIanc-petilo

\BlomTes 1

dApErol

frgif
au
LEUSE

\
2055KLde | 5 305 000
Prosecco nécessaire bouteilles
1 ?_i7t(r)eosoo pour réaliser le _
cocktail... ) 4 728KL
Prosecco
+ MDD CAM P8 2018
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Alinverse, le Cava progresse surtout via la promotion.

Total HYPERS+SUPERS Census

Gain a l1lan
des Ventes

PdM Volume
lere ligne () Volume
(1000)
EFFERVESCENTS
1 8 51 9 Keq 75cl ETRANGERS
PROSECCO
CAVA
AUTRES ORIGINES
MOSCATO SPUMANTE

ASTI SPUMANTE

LAMBRUSCO

Evol a 1an
des Ventes
Volume (%)

19,9

\

60% promo — 43,6 a 48,9% vol promo
35% offre —4 a 4,6 ref HM 2,1 & 2,4 ref SM
5% DV — 82 a 84 SM

16,3

= CAM n-1 = CAM Données P6-2018
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Santeé des vins
tranquilles

Données arrétées au 24 juin 2018
P6 2018

Moins de promotion et des rosés
pénalisés par la méteo
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Vins tranquilles — modification de base

Effectué depuis le début d’année :

= Périodes :
Changement de schedule de production pour que P13 comprenne le 31 décembre.

= Géographies :
Intégration des 21 régions INSEE et du détail Proxi rurale/Urbaine

= Produits :
Effectué a P6 :
Déplacement des références Pinot Gris en Alsace Rouge vers les Alsace Blancs

A venir sur P8 :

Passage de 'AOC Cotes de Duras sous le groupe Bergeracois (sort de « Buzet-Duras-
Marmandais)

Bascule de 'AOC La Clape Rosé vers TAOC LANGUEDOC Rosé
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Tous circuits confondus, au fil des périodes, les vins tranquilles reculent
en volume et leur chiffre d’affaires est rarement positif.

ca
HMSM+ HD F + Drive+ proxi
Total Vins tranquilles Vol
3,1

19
-0,1 a

CC
-0,

CAM
4,7

4,5

-0,
_u T T 1,1 7 T \1',5’/!”‘.' T T * T 1
. . 0,3 2,5
14 * 11 ! \ +—Evol vol (%)
-1, 4 *
v * N 2,1 . ~m—Evol CA (%)
—3,0 * _3’3 36 + '217
_4'2 ~h -3,3 _4,2 :
*
-6
y 4
-8,2

P072017 PO82017 P092017 P102017 P1120127 P122017 P132017 PO12018 PO22018 P032018 PO42018 P052018 PO62018
\

J
N o
w (T
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Les enseignes d’hypermarchés perdent du chiffres d’affaires que ne récuperent pas
complétement les autres circuits.

CAM P6 2018 — total Vins Tranquilles
Evolutions (% et K€)

+1% -9,7%

V)
4791,9 ME  _14% 120 IR *9.9%  4786,2 M€
-14,6 M€

7,9M€ 0,1%

-26,7M€ +20,5M€

L T

Concept . HDF E-commerce
o p Proxi GSA
40,5% 40,2% 14,7% 2,8% 1,8%
du CA Total du CA Total du CA Total du CA Total du CA Total
Vs 43,6% Vs 36,4% Vs 11,2% Vs 3,2% Vs 5,5%
En PGC En PGC En PGC du CA Total En PGC
CAM P6 2017 CAM P6 2018

HDF : enseignes du Hard Discount frangais (Dia, Leader Price et Netto)

Concept HM : toutes banniéres HM quelle que soit la surface (Auchan, Carrefour, Leclerc, Cora, Hyper Casino, Hyper U, ITM Hyper...)
Concept SM : toutes bannieres SM quelle que soit la surface (Simply Market, CRF Market, Match, Casino Super, Super U, Monoprix, ITM super...)
Proxi : toutes les banniéres d’enseignes chainées quelle que soit leur surface (Franprix, Spar, Proxi, CRF City, 8 a Huit...)

0 IRi © 2018 Information Resources Inc. (IRI). Confidential and Proprietary. 63



Deux circuits évoluent entierement via leur effet parc :

Le Hard Discount Francais: vol -11,8% et CA-9,7% (-62 538 HL)

« La diminution de son parc de magasin explique cette contre performance

‘? - De 134931121 mag (-17%)
St * Les 3 couleurs reculent au méme rythme
HDF

«  -11,5% en rosé, -11,8% en blanc et -12,1% en rouge.

* Les IGP Cépages s’y effondrent (vol -34,9% - de 9,1 a 6,7pt de PDM vol vs 18,7 a 18pt en tous
circuits).

« 1 référence de moins (a 18,9ref/mag) et un prix en hausse (de 3€29 a 3€54/L)

Le e-Commerce GSA : vol +4,3% et CA-9,9% (+8 419 HL)

* Avec +515 sites (+12,6% a 4 588 Drive) sa progression n’est pas liée a un
développement du vin sur ce circuit ou il reste sous représente.

. « Les 3 couleurs progressent au méme rythme (+4% en rouge, +4,1% en rosé et +5,6% en blanc)

== mais le rouge reste sous représenté (41,9% des volumes vs 49,5 en HM-SM-Drive) a I'inverse
E-commerce du blanc (21,3% vs 18,3) et du rosé (36,9 vs 32,2)

GSA

* Les IGP Cép. y restent toujours sur-travaillées (24,5% des ventes vs 18,7% en HM-SM) a I'inverse des
VSIG (France : 2,6% des ventes vs 5,5 et E.M. 4,2 vs 7) via des effets d’offre (19% de I'offre e-
commerce est en IGP Cep vs 11% en HM-SM tandis que celle des VSIG F est de 3,2% vs 16,8 et des
VSIG EM de 3,6% vs 10,6)

*  On pourra noter la sur-représentation des AOP (49,7% des vol vs 47,7 en HM-SM) non liée a I'offre (68%
de I'offre en e-commerce est en AOP vs 73% en HM-SM)

[
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Le dynamisme de la Proxi s’essouffle

Les magasins de proxXimité : vol -1,6% et CA+1% (-24 476HL)
ﬂw‘i « Malgré tout, leur importance ne se dément pas (de 13,9 a 14,2% des volumes tous
2B .

circuits) mais alors qu’ils ont augmenté de 261 points de vente (+2,4%) leurs volumes de
Proxi vins ne se sont pas développés.

« S’ils progressent moins vite c’est surtout a cause des rosés (CA stable vs +9,5% il y a 1 an)
qgu’ils sur représentent toujours : 34,7% des volumes vs 32,1% en HM-SM

. Le CAdes blancs est a +3,3% et les rouges a +0,7%.

* Larupture de tendance est visible sur tous les types de vins.

Du moins impacté au plus impacté en volume:

IGP Cép : de +3,2% a -0,5% / AOP de +2,4% a -1,9% / IGP Std de +0,6% a -3,8% /

VSIG UE de +11,8% a +4,2% / VSIG EM de +8 a -8%. Seuls les VSIG F résistent (de (-22% a -0,4%)
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En HM-SM, la forte diminution de la pression promotionnelle des vins
tranquille explique I'accentuation de leur repli.

Total Vins tranquilles
HM-SM - CAM P6 2018

Vol -3,1% (vs -1,3% en 2017)
{ 9224 943 HL }

CA +0,1% (vs +1% en 2017)

| 4225M€ |
g ..__n‘
64% des DertesA 36% des pertes A vj
-10,4% -1,4%0 ~
Vol promo Vol hors promo 4€58/L
'\“*“"‘é. &u% | ALk
T J] +14cts
0 @@ b & @ O
17,5% +15,7 réf (a 823,6) en HM +3,2%
vol promo -91cm (a 181m30 soit 22cm/ref)
-1,5 pt -0,9 ref (3 419,6) en SM

-1m65 (a 75m07 soit 18cm/ref)
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Le repli de la pression promo des vins tranquilles a lieu alors que
I'univers liquide reste trés actif en promotion.

Total Vins tranquilles T

I

HM-SM - CAM P6 2018 ~ "PROMO
% CA promo

7 213 — o1

—
20,1

19,9

CAM n-3 CAM n-2 CAM n-1 CAM

40,6%

(+0,3pt)

Vins effervescents

Total liquides 24%
Hors vins tranquilles (+1pt)

Bieres

24,5%
(+2,3pt)

Bieres de spécialité
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La perte de visibilité des vins tranquilles se fait sous la pression des
biéres et des soft plats.

Part de linéaire
Total HM Total SM

«

665m71 666m74 303m15 302m78

27,3 > 26,9 25,4 —_— 24,8

VINS TRANQUILLES
W EFFERVESCENTS
= ALCOOLS & LIQUEURS
W APERITIFS
H CIDRES
m BIERES
B EAUX
M BRSA NON GAZEUSES
m BRSA GAZEUSES

CAM n-1 CAM Données P6-2018
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Ce sont les AOP et 3 vignobles plus particulierement qui sont pénalisés

en linéaire.

Evolution linéaire — HM BOR-D’;AUX[ -1m06 }
CAM P6 2018 vs CAM P6 2017 /C

[ 91cm J_<

Total Vins tranquilles

+86cm en BIB
-1m36 en BVP 75cl

{ Ri

+‘?im¢;3m§£ -61cm }

: [ -1m87 J a5ty [ 53cm J
+6¢m en BIB \
S
+21cm | std B +16cm
; BOURGOGNES
¢ | +24em | Cép. .
V'ngnohleesde la +1 1 cm
Vallée du Rhéne o )
VINS SANS
WS | +54cm
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Les pertes de linéaire sont particulierement marquées sur 3 vignobles.

HM
CAM P6 2018
Indice Indice
PDM VAL | PDM VOL PDL Part de Ref Gain PDL | exposition | exposition

valeur volume
TOTAL AOP 100,0 100,0 100,0 100,0
BORDEAUX 32,4 28,0 32,7 30,5 -0,3 101 116
LOIRE 11,9 13,9 12,3 12,1 -0,3 103 88
AQUITAINE ET SUD OUEST 8,1 10,0 9,1 9,9 -0,3 113 91
CORSE 0,7 0,8 0,7 0,7 0,0 91 84
BEAUJOLAIS 2,8 2,7 2,5 2,6 0,0 88 92
ALSACE 5,2 4,5 4,4 4,8 0,1 84 97
PROVENCE 8,5 8,5 7,0 7,1 0,1 83 82
LANGUEDOC ROUSSILLON 6,6 7,8 8,0 8,8 0,1 121 103
BOURGOGNE 7,9 4,8 7,6 8,1 0,2 96 158
RHONE 14,4 17,8 14,4 14,0 0,3 100 81

A "II‘ g '.""..
T

o W
%}\
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La dégradation est tres nette au fil des périodes.
(P4 et P6 constituent les pires périodes de ces 2 dernieres anneées)

TAILLE ET EVOLUTION A 1 AN (%)
HM-SM - TOTAL VINS TRANQUILLES

-1,3%
-3.1% _
83 588

81627 80 136 79 42§1 087

72 556
125

<

P P P P P P P P P P P P P POT P P P P P P P P P P P P
07/16 08/16 09/16 10/16 11/16 12/16 13/16 01/17 02/17 03/17 04/17 05/17 06/17 17 0817 09/17 10/17 11/17 12/17 13/17 01/18 02/18 03/18 04/18 05/18 06/18

R mmm E\vol a 1 an des Ventes Volume(%) =—&—\/entes Volume (1000)
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Le rouge reste toujours trés mal orienté et le rosé subit de plein fouet les
aléas méteo.

VARIATIONS VOLUME (KL)

HM-SM - TOTAL VINS TRANQUILLES

EMROUGES BLANCS ROSES
+2699
__\‘//
/,1”\ »
A
+1622 ,@_‘
/JIII1\
+447
+850 +864 —
1364
-1619
21512 454.1 750
-3752 -3 160
-4 476
-5 926
-3155
© O O O O 0 o A A A A A A A A A A A A
0/\\'\ 0‘2}'\ OQ\\ '\0\'\ ’\'\\\ ,\QX\ ’\rb\'\ 0'\\'\ OQX\ Qrb\'\ &X\ 0@\'\ 06\'\ 0/\\'\ 0‘3'\ Oq\'\ '\0\'\ ’\'\\'\ '\qg\ '\(b\'\ 0'\\'3) 0(»'\% Qrb\'\% d;\‘b 0@\'\% 06\'\%
< < < < < < < < < < < < < < < < < < < < < <

< 4
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Moins de la moitié des volumes en rouge depuis 2017
Et seuls les blancs gagnent du terrain a court terme.

HM-SM [9523 572 HL] [ 9 388 047HL ] [ 9 224 943HL ]
PDM volume
1997 2007 2015 2016 2017 oo
14 pt N
P 16,8pt  175pt " ¢) 17.8pt 18 pt 18,3 pt

14,8 pt
21,7 pt

31 pt \§
p Y1 31.2pt 32,1pt 321 pt

61,5 pt ;
91,5 pt g 51 pt
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En termes de conditionnements, la bouteille 75cl résiste mieux depuis 2
ans.

HM-SM
PDM volume |9523572HL H 9 388 047HL H 9 224 943HL \
CAM P6
2010 2015 2016 2017 2018

75cl

e cubit

2,8 pt pt o)
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Sur les rouges et les blancs, la BVP75 ne recule plus.
Mais le BIB continue de gagner du terrain sur les 3 couleurs.

HM-SM HM-SM
PDM volume en BLANCS PDM volume en ROUGES

W BVP 75cl
HBIB

CAM n-2 CAM n-1 CAM n-2 CAM n-1

HM-SM
PDM volume en ROSES

Données P6-2018

CAM n-2 CAM n-1 CAM
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Le repli marqué des AOP et des IGP Cépages pénalise nettement le

marche.

HM+SM / CAM P6 2018 / Poids volume des segments (pt) évolution vol (%) variations volume (HL)

Vins étrangers

hors VSIG UE et E.M.

L
IGP Cépages

VINS SANS
INDICATION
GEOGRAPHIQUE

1,4pt +7.5% ©

VSIG
2 Etats membres +26 257 HL (+4,2%)

— VSIG
LI Wz vwonoo

I I VSIG +34 549 HL (+7,2%)

3,9% @
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I
La hausse des prix est deux fois plus rapide que I'année passée avec

des AOP qui dépassent le seuil de 5€/bouteille.

Prix moyen en € en eq 75 cl et évol prix (%) ]
CAM P6 2018 - HM

Etrangers hors VSIG {\> { >

Total Vins 3€50

IGP Standards > ) +3.390

/ 5
> ) VSIG Francais 1 ,) +1,4%
VSIG 7 +2,1% ¢ . \3
( N VSIG UE 1 19 +1,6%
/ S \)
VSIG Etats Membres ¢ (\-' -3,4%
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Les volumes perdus au sein des AOP rouge le sont sous les 5€.
La part des ventes >6€/col est passée de 16 a 26% des ventes en 5 ans.

Ventes totales TOTAL AOP ROUGES 75CL
En M Cols 198 Total HM — Ventes en Kéq 75cl

2018 vs 2013
INF 2EUROS -17 541
2 A 3 EUROS -21421
3 A 4 EUROS -14 637
4 A 5 EUROS 2101
5 A 6 EUROS 4 863

6 A 10 EUROS 9102
10 A 15 EUROS 2432
SUP 15 EUROS 653

179 177
170
164
mSUP 15EUROS
B 10 A 15EUROS
m6A 10 EUROS
mHM 1. 5.00<=6.00
B4 ASEURQS
m3AZEURQS
m2A3EURQS
-
BINF 2EUROS
Borne sup inclue
-
——
T T IS

CAM 2T 2013 CAM 2T 2014 CAM 2T 2015 CAM 2T 2016 CAM 2T 2017 CAM 2T 2018
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Dans le méme temps, les IGP Cép rouge se valorisent aussi mais ne

récupérent pas les volumes perdus par les AOP.
(leur part >3€ passe de 10 a 20% entre 2013 et 2018)

TOTAL IGP Cép ROUGES 75CL
Total HM — Ventes en Kéq 75cl

19

Ventes totales 17

En M Cols —
2018 vs 2013

INF 2EUROS -548

mSUP 15 EUROS
2 A 3EUROS -967 =10 A 15 EUROS
3 A 4 EUROS 1258 m6 A 10 EURQS
4 A 5 EUROS 756 ®mHM 1. 5.00 <= 6.00
5 A 6 EUROS 421 W4 A 5FUROS
6 A 10 EUROS 136 m3 A 4EUROS
10 A 15 EUROS 2 =2 A 3EUROS
SUP 15 EUROS 0 mINF 2EUROS

CAM 2T 2013 CAM 2T 2014 CAM 2T 2015 CAM 2T 2016 CAM 2T 2017 CAM 2T 2018
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Au sein des blancs, les volumes sont perdus sous les 4€.
Tandis que la part des ventes >6€ est passée de 20 a 33% depuis 2013

TOTAL AOP BLANCS 75CL

Ventes totales Total HM — Ventes en e€q 75cl
66 65
En M Cols : 64
: - 63 62

-

= SUP 15 EUROS
2018vs 2013

INF 2EUROS -2772 - :;[;iiz:zzs

2 A 3 EUROS -7271 B HM 1. 5.00 <= 6.00

3 A 4 EUROS -2917 m4 A5 EUROS

4 A 5 EUROS -757 m3 A 4EUROS

5 A 6 EUROS 1712 m2 A 3 EUROS

6 A 10 EUROS 5135 B INF 2EURDS

10 A 15 EUROS 1403

SUP 15 EUROS 243

N
N

CAM 2T 2013 CAM 2T 2014 CAM 2T 2015 CAM 2T 2016 CAM 2T 2017 CAM 2T 2018
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Les AOP rosés récupeérent leur niveau de vente d’il y a 2 ans sauf que la
part des ventes <4€ représente moins de la moitié des ventes aujourd’hui
(de 55 a 48% des volumes)

Ventes totales TOTAL AOP ROSES 75CL
En M Cols Total HM — Ventes en e€q 75cl

o7

= SUP 15 EUROS
W 10A 15 EUROS
m6A 10 EUROS

2018 vs 2013 ®=HM 1. 5.00 <= 6.00
INF 2EUROS -2717 M4 A5EUROS
2 A 3 EUROS -11280 ) =3 A4 EUROS
3 A 4 EUROS -6428 W2 A3 EUROS
4 A 5 EUROS 5867 M INF 2EURDS
5 A 6 EUROS 1980

6 A 10 EUROS 3952
10 A 15 EUROS 695
SUP 15 EUROS 9%

CAM 2T 2013 CAM 2T 2014 CAM 2T 2015 CAM 2T 2016 CAM 2T 2017 CAM 2T 2018
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E

Les cépages
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Depuis 2013, au sein des IGP, les cépages rouges reculent (Merlot -1,2pt, Cabernet -1,2pt, Gamay -1,6pt)

En blanc, le Chardonnay progresse bien (+2,3pt).
Tandis qu’en rosé, le switch Cinsault/Bi-Cépage se poursuit et le merlot (+3,1pt) et la Syrah (+1pt) prennent du terrain.

PART DE MARCHE VOLUME (%)
Ventes volumes (KL)

‘ ﬁ @ IGP CEPAGES - TOTAL HM+SM
- 187 506 183 376 171 033
9,6

14,6 17,0 16,7 16,5 15,8

1,4
11,7 1,9
5 2,8
58 49

CAM P06 2013 CAM P06 2014 CAM P06 2015 CAM P06 2016 CAM P06 2017 CAM P06 2018
BMCABERNET ROUGES BEGAMAY ROUGES EMERLOT ROUGES BI-CEPAGES ROUGES
BHCHARDONNAY ESAUVIGNON EBI-CEPAGES BLANCS BEGRENACHE ROSES

ESYRAH ROSES CINSAULT ROSES MERLOT ROSES BI-CEPAGES ROSES
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Au sein des VSIG rouge, les bi-cépages reculent au profit des merlot et
cabernet.

PART DE MARCHE VOLUME (%)

VSIG cepages ROUGE - HM-SM ' e o C 3
Ventes volumes (KL) o 3

= BI-CEPAGES Espagne
m BI-CEPAGES France
B MERLOT Espagne

B MERLOT France

= CABERNET Espagne

W CABERNET France

CAM n-2 CAM n-1 Cumul Annuel Mobile
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I
Au sein des VSIG blancs, le Chardonnay et le Sauvignon de France

prennent du poids.

PART DE MARCHE VOLUME (%) . g =X
VSIG cépages BLANCS — HM-SM ‘ &ﬁ '&

Ventes volumes (KL) 4596 6 437

m CHARDOMNNAY FRANCE

W CHARDOMNNAY ESPAGNE
m SAUVIGNON FRANCE

B SAUVIGNON ESPAGNE

M BI-CEPAGES FRANCE

m AUTRES CEPAGES FRANCE

m RIESLING ALLEMAGNE

T
CAM n-2 CAM n-1 Cumul Annuel Mobile
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Au sein des VSIG rosé, les bi-cépages perdent du terrain a I'inverse des Grenache.
A noter, le repli de la Syrah d’Espagne et la poussée de celle de France.

PART DE MARCHE VOLUME (%) ‘ o -]
VSIG cépages ROSE — HM-SM iﬁ '&

Ventes volumes (KL)

W GRENACHE FRANCE
GRENACHE ESPAGNE

W CABERNET FRANCE

B MFRIOT FRANCF

= MERLOT ESPAGNE

= SYRAH FRANCF

B SYRAH FSPAGNF

m CINSAUIT FRANCF

m RI-CFPAGFS FRANCF

M BI-CEPAGES ESPAGNE

CAM n-2 CAM n-1 Cumul Annuel Mobhile
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Les intervenants

[
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Le recul des vins tranquilles est di au retournement de tendance sur les
MDD tandis que les génériques en AOP ne résistent plus.

Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere Gain a 1an des Ventes Evol a 1an des Ventes
ligne () Volume (1000) Volume (%)

r

922 494 KL TOTAL VIN -0,3
TRANQUILLE
| 3,1 i
TOTAL DOM &
CHATEAUX AOP
31,0
M&G hors AOP

31,6

1003
TOTAL MDD AOP

1837
TOTAL MDD HORS AOP

TOTAL GENERIQUES
AOP

= CAM
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Le repli des MDD s’explique principalement par les IGP Cépages.
A linverse, ils continuent de se développer en VSIG.

Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere Gain a 1an des Ventes Evol a 1an des Ventes
ligne () Volume (1000) Volume (%)
338 414 KL TOTAL MDD 2 840 038
| -13 661 -3,9
3,4
VSIG FRANCE
3 364
VSIG ETATS 4815
MEMBRES 3165
3109
VSIG UE
2 035
VINS ETRANGERS
142,(
IGP STANDARD
-3,2
43,7 nop 1003 Demande 0,7
438 -0,2pt PDL / 4€91 & 5€05/L 3¢
5.4
IGP CEPAGE Demande
-16 720 17,3

- 11 a 9% vol promo lourde
= CAM n-1 -0,2pt PDL
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Les M&G reculent a cause des AOP et des VSIG UE.

Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere Gain a 1an des Ventes Evol a 1an des Ventes
ligne () Volume (1000) Volume (%)
483 274 KL TOTAL M&G

| -13 366

M&G IGFC Vs —16 720
en MDD 4 377
-14,6
M&G VDF
M&G VSIG EM.

13,!
M&G Etrangers

M&G IGP Std
70% promo
17,1 a 11,4% vol promo lourde
M&G VSIG UE
-10,4
40,6 TOTAL GENERIQUES o
rom
39,6 AOP -10 096 60% promo

25,4 a 23,3% vol promo lourde
40% demande hors promo
6€23 a 6€48

= CAM n-1
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Santeé des vins
tranquilles

Données arrétées au 24 juin 2018
P6 2018

La hausse des prix est tres marquee
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I
L'impact des vendanges 2017 est trés net :

retournement de tendance sur le vignoble de Provence tandis que la Loire, le
Languedoc-Roussillon et Bordeaux reculent plus vite cette année.

Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere Gain a 1an des Ventes
ligne () Volume (1000)

Evol a 1an des Ventes
Volume (%)

[ 4 400 812 HL ]

| TOTAL A_%)j;’ 791

BOURGOGNE

BEAUJOLAIS
CORSE 13,¢
AQUITAINE ET SUD OUEST

ALSACE

RHONE

LANGUEDOC ROUSSILLON

3754
PROVENCE

LOIRE

26,9 BORDEAUX
—F X

= CAM n-1 = CAM , N
Données a P6 2018
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I
Au total des AOP, les hausses de prix permettent de stabiliser le chiffre

d’'affaires. Mais au détail des vignobles, ce n'est pas le cas
(particulierement en Val de Loire, Provence et L-R)

Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Valeur Gain a 1an des Ventes

1ere ligne () Valeur (1000) Evol a 1an des Ventes
Valeur (%)

[ 2 895 197 KE ] 33 368

TOTAL AOP

I

: 7,6 BOURGOGNE
— 8’0

el

15,3 RHONE
15,5

BEAUJOLAIS

AQUITAINE ET SUD OUEST

CORSE

ALSACE

— -0 sorosaux 10 110
30,6

LANGUEDOC ROUSSILLON

31129
PROVENCE
OVENG -11 537

[ 12,3
=12,0 LORE 11 746

= CAM n-1 = CAM , N
Données a P6 2018
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v ) BILAN DES ROSES
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Le retournement de tendance est net sur les rosés avec seulement les
vins étrangers et les VSIG E.M. et de France qui restent bien orientés.

Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere Gain a 1an des Ventes Evol a 1an des Ventes
ligne () Volume (1000) Volume (%)

296 157 KL ROSES == 14255
| 9 817

2890 46 ab5,3refen HM

VSIG ETATS MEMBRES <« —
1 261 3,2 a 3,6 ref en SM

1016
Demande hors promo
1 069 < P

2€81 a 2€57/L

27,2
22,5

V ETRANGERS

VIN DE FRANCE SIG 6,9a 7,7 refen HM

329 < 35238 refenSM
GP STANDARD Demande hors promo
PDL 16,9 a 16,5
VSIG UE
<«— 19,8212,7% vol promo
IGP CEPAGES
-3 985
7
35,9 AOP 6 765
34,9 -6 485

= CAM n-1 = CAM , N
Données a P6 2018

© 2018 Information Resources Inc. (IRI). Confidential and Proprietary. 95




Sur le 1¢" semestre, la hausse de prix des IGP Std est particulierement forte.

Z
~
HM-SM CC“m“'t CC“m“'t Cumul | |EvolC.C.|EvolC.C.
Prix moyen volume (€/L) Or:J-rZan O:.rfn Courant n-1 (%) (%)
AOP 5,22 5,38 5,57 3,0 3,5
TOTAL ROSES 3,52 3,64 3,75 3,4 3,0
IGP STANDARD 3,00 3,09 3,25 3,1 5,0
IGP CEPAGES 3,02 3,09 3,18 2,3 2,8
V ETRANGERS 2,94 2,73 2,70 -7,2 -1,2
VIN DE FRANCE SIG 2,34 2,40 2,44 2,5 1,7
VSIG ETATS MEMBRES 1,70 1,70 1,89 0,2 11,2
VSIG UE 1,77 1,77 1,88 0,0 5,9

Données a P6 2018
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Malgreé les hausses de prix, les rosés ne développent pas leur chiffre
d’affaires a cause des AOP et des IGP Cépages.

PdM Valeur 1ere
ligne ()

1107 M€
|

ROSES

Total HYPERS+SUPERS Census

Gain a 1an des Ventes
Valeur (1000)

77 072
-17 831

Evol a 1an des Ventes
Valeur (%)

VSIG ETATS MEMBRES

IGP STANDARD

VIN DE FRANCE SIG

V ETRANGERS

VSIG UE

IGP CEPAGES

52,5
51,5

AOP

-10,1

50 215
-20 631

= CAM n-1

= CAM , N
Données a P6 2018
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Repli trés rapide des IGP Cépages.

Les IGP Cep. subissent un gros retournement de tendance
(vol -7,1% et CA-4,2%) ils perdent 0,8pt de PDM (de 18,5 a 17,7pt)
Pour moitié a cause de moins de promotion (21,9 & 20,5% vol promo)

-3 790 KL en bi-Cépage

21,5 a 19,2% vol promo et surtout demande hors promo en berne

-142KL en Syrah
Demande hors promo mal orientée

-126KL en Grenache
29,4 a 25,3% vol promo

Que ne compense pas la bonne demande du Merlot (+799KL)

Données a P6 2018
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I
L'arrét du développement des AOP roseés est transversal : aucun vignoble ne

parvient a gagner des volumes. Repli particulierement rapide a Bordeaux et en

Provence.
Total HYPERS+SUPERS Census
PdM Volume 1ere Gain a 1an des Ventes Evol a 1an des Ventes
ligne () Volume (1000) Volume (%)
103 423 KL AOP ROSES 6765
-6 485
CORSE
LANGUEDOC-
ROUSSILLON

VALLEE DU RHONE

AQUITAINE ET SUD
OUEST
VAL DE LOIRE
BORDEAUX
7 3770
37,5 PROVENCE
36,2

= CAM , N
Données a P6 2018
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La Provence limite le recul en valeur tandis que la Corse parvient a rester
positive. A noter le recul tres rapide de Bordeaux.

Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Valeur 1ere Gain a 1an des Ventes Evol a 1an des Ventes
ligne () Valeur (1000) Valeur (%)

)
50 215
570 M€ AOP ROSES
| -20 631

CORSE

LANGUEDOC-
ROUSSILLON

VAL DE LOIRE

VALLEE DU RHONE

AQUITAINE ET SUD
OQUEST

BORDEAUX
-4 931

30 452
PROVENCE
-12 647

= CAM n-1 = CAM , N
Données a P6 2018
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A court terme, la Provence retombe a son niveau de 2016.
La Vallée du Rhéne flirte avec les 14pt de PdM tandis que le Val de Loire retrouve
ses positions d’il y a 3 ans.

PDM VOLUME (%)
CATEGORY - TOTAL AOP ROSES - TOTAL HM + SM

Vol KL 103 143 109 908 103 423
2,5 2,7 2,9
41,3 (*) 38,9 (*) 38,5 (*) 36,3 37,5 \ 36,2
* 5,9 6,6 6,3 6,2 6,2

-
25,3 25,4 25,2 24,6 24,2 )

I N N N e e

25,2

P06 2013 CAM P06 2014 CAM P06 2015 CAM P06 2016 CAM P06 2017 CAM P06 2018
EBORDEAUX VAL DE LOIRE BVALLEE DURHONE LANGUEDOC-ROUSSILLON
BAQUITAINE ET SUD OUEST PROVENCE CORSE

R (*) : Provence & Corse
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En valeur, sur les 6 dernieres années, Bordeaux ne cesse de reculer tandis que 2
vignobles tirent leur épingle du jeu : Languedoc-Roussillon (+1,4pt) et la Vallée du
Rhdéne (+0,6pt). A noter que la Provence reste au-dessus d’il y a 2 ans.

PDM VALEUR (%)
CATEGORY - TOTAL AOP ROSES — TOTAL HM + SM

CA K€ 540 535 590 751 570 120
2,8 3 3,2
46,1(%) 45,0 () 45,5 () 42,9 44,4 43,8

22,8 23,0 22,6 22,1 21,6 22,2
CAM P06 2013 CAM P06 2014 CAM P06 2015 CAM P06 2016 CAM P06 2017 CAM P06 2018
EBORDEAUX VAL DE LOIRE EVALLEE DU RHONE LANGUEDOC-ROUSSILLON

BAQUITAINE ET SUD OUEST PROVENCE CORSE

*)\ .
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Les rosés de Provence expliquent 57% des pertes des AOP.

Vol -9% (vs +10% en n-1)

CA -4,8% (vs +13,1% en n-1) .ru_j“"'"” ’I' o~
lls passent de 37,5 a 36,2 pt de PDM (-1,3pt) c'_jef-_:;;i.;_z._ 3=

-3 717KL au niveau du vignoble DRI of e
-2 501KL en Coétes de Provence (-9,2%) L {:f/.%
Pour moitié en promotion (25,4 a 23,4% vol promo) B o
L’autre moitié & cause de sa demande hors promo : m-i@

malgré linéaire stable : PDL 24,9 a 25,1pt et PDO 25 a 25,2pt
Son prix passe de 6€56 a 6€86/L

-556KL en Coteaux d’Aix en Provence (-9,6%)

Seulement 20% du repli passe par ma promo (18,3 a 18,1% vol promo)
Sa demande recule alors que son linéaire résiste. / Son prix passe de 5€14 a 5€38/L

-379KL en Coteaux Varois en Provence (-7,3%)
A 70% a cause de sa baisse de promotion (20,9 a 16,9% vol promo)

-203KL en Bandol (-10,9%)
Y4 a cause de la promotion en baisse (18,2 a 16,8% vol promo)

%4 a cause de sa demande hors promo

Malgré linéaire stable (PDL 2,4 et PDO 2,6) / 10€08 a 10€30/L
CAM P6 2018
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Les appellations de Provence réalisent les plus fortes hausses de prix.

HM-SM Cumul | Cumul |0 | |Evol c.C. |Evol C.C. ; r—,j
) Courant | Courant o o -
Prix moyen vol 00 .1 | Courant n-1(%) | (%) b
COTEAUX VAROIS PROVENCE 513 519 | 5,80 1,1 11,9
LANGUEDOC STD AOC REGIONALE 4,41 4,91 543 11,5 10,5
COTES DE PROVENCE 6,31 6,56 7,04 4,0 7,3
COTEAUX AIX EN PROVENCE 5,05 5,16 5,52 2,3 6,9
LUBERON 417 | 435 | 462 4,2 6,3
BORDEAUX ROSES AOC 477 | 4,86 514 1,9 5,8
VENTOUX 3,58 3,57 3,70 0,4 3,8
ROSE DE LOIRE 417 | 416 | 431 0,2 3,6
AOP ROSES 5,22 5,38 5,57 3,0 3,5
BANDOL 994 | 10,11 | 1043 1,7 3,1
FRONTONNAIS 416 | 426 | 4,39 2,3 3,0
CORSE 5,77 5,88 6,05 1,8 3,0
CABERNET D'ANJOU 476 | 484 | 491 16 1,6
CDR REGIONAL 415 | 415 | 420 0,1 13
BUZET 482 | 488 | 492 1,2 0,8
TAVEL 8,08 8,22 8,27 17 0,7
ROSE D'ANJOU 4,54 4,63 4,64 2,0 0,3
BERGERAC 428 | 429 | 428 0,4 0,4
COSTIERES DE NIMES 3,82 385 | 381 1,0 1,2

Données a P6 2018
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Les rosés du Val de Loire résistent mieux que la moyenne.

VALLEE D)l LA LOIRE

lls reculent moins vite que 'ensemble des AOP rosés

Vol -2% et CA-0,7%

Ce qui leur permet de repasser la barre des 25pt de PDM
(de 24,2 & 25,2pt de PDM vol)
Malgré tout, ce sont -537KL de perdu (avec +265KL en promo...) _ e

-326KL en Rosé de Loire (-15.4%)

Leur visibilité se réduit contrairement a I'an passé
DV 88 a 85 en HM et 3,8 a 3,5 ref en HM
DV 58 a 54 en SM et 2,2 a 2 ref en SM

-168KL en Cabernet d’Anjou (-0,9%)

Malgre 12,9 a 13,7% de vol promo

Leur demande hors promo fléchit alors que leur linéaire est stable (10pt de PDL et 8,8pt de PDO)
Et que leur hausse de prix est modérée (4€83 a 4€89)

+81KL en rosés d’Anjou (+1,9%)
Uniquement grace a plus de promotion (8,2 a 11,5% vol promo)

Données a P6 2018
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Les rosés du Rhone s’en sortent mieux que la moyenne

La vallée du Rhdne récupére ses positions d’il y a 2 ans @allée da Rhine

Tl

(+0,5pt de PDM a 13,9pt)
Et surtout reste au dessus de ses niveaux de vente d’ily a 2 ans
Vol -2,3% (vs +3,7% en n-1)

CA-1,7% (vs +4,9% en n-1)

-343KL vs I'année derniére.

-159KL en Cotes du Rhone

1/3 a cause de la promotion (18,6 a 18% vol promo)
2/3 a cause du fond de rayon malgré un linéaire stable (PDL 4,8 et PDO a 4,5pt)

-135KL en Costiéres de Nimes
A 60% via la promotion (14,9 a 12,5% vol promo)

-121KL sur Tavel

Sa demande hors promo est en difficulté malgré un linéaire stable
(2pt de PDL et 2,1pt de PDO)

A l'inverse, +173KL en Ventoux
Sa demande hors promo se développe via une offre élargie (PDO de 1,8 a 2 et PDL de 1,9 a 2,1pt)
Sa hausse de prix est modérée (3€62 a 3€66/L)
Données a P6 2018
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Les volumes des rosés de Bordeaux plongent

-—  Bordeaux perd a nouveau %z pt de PDM
ua — -0,6pta 7,8pt de PDM vol
== Vol -12,6% et CA-11,1%

Le Clairet continue de chuter (-10,4% vol et -9,8% CA)
Sa demande est toujours mal orientée avec en plus quelques pertes de présence
- Dvb58ab56enHMet24a22enSM

L’AOP Bdx rosé recule tres vite (-12,9% vol et -11,2% CA)
30% a cause de sa promotion (26,5 a 25,3% vol promo)

70% a cause de son fond de rayon pénalisé par son offre réduite
-De 13 a 12,2 ref en HM (-9cm)
-De 6,1 a 5,7 refen SM (-7cm)

Données a P6 2018
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A linverse, 2 vignobles reculent Iégérement moins vite que la moyenne
des AOP roses

— Les rosés d’Aquitaine et du S-O récupérent 0,1pt de PDM a 7,2pt
»‘\ teee  \/ol -4,9% et CA-3,4%

¥ -t lﬁ-M
Peoys,

Lo %®_ Moins de présence et moins d’activité promotionnelle
et NO* =

/:""’ b g -140KL Frontonnais (-13,6%) => 26,2 a 22,3% vol promo
R M & -90KL Buzet (-4,1%) => DV 94 4 93 en HM et 63 4 61 en SM
-59KL Cotes de Duras =>DV 42 3 36 en HM et 18 a8 16 en SM

-44KL Gaillac (-7,21%) => 33 a 30,5% vol promo

Les rosés du Languedoc-Roussillon restent stables a 6,2pt de PDM vol
Vol-5% et CA -0,3% / -336KL a moitié a cause de la promotion (26,4 a 25,1% vol promo)

LB aETT P AOC régionale Languedoc est toujours dynamique (vol+11,7% et CA +20,7%)
+353KL via une présence plus grande (DV 87 a 93 en HM et 62 a 73 en SM)
avec une offre plus large (PDO 3,1 a 3,9 et PDL 3 4 3,7)

ainsi que plus de promotion (23,7 a 24,4% vol promo)

=
=
H

-

TUTHOTR T

)

[

Mais les problemes de disponibilité se lisent bien :
-256KL via les rosés du Roussillon (DV 71 a 66 en HM et 28 a 23 en SM)
-145KL en Corbiéres (DV 51 a 42 en HM et 39 a 33 en SM)

-102KL en Faugéres (40,9 a 36,3% vol promo)
Données a P6 2018
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BILAN DES ROUGES
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I
Le recul se poursuit au méme rythme pour les rouges.

Les VSIG F se reprennent alors que le repli s’accélére sur les IGPCép et reste
important sur les AOP.

Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere Gain a 1an des Ventes Evol a 1an des Ventes
ligne () Volume (1000) Volume (%)
457 820 KL ROUGE'S-, 639 Demande hors promo

18 331 / +1,7 ref HM et +0,6 ref en SM

-2 797
VIN DE FRANCE SIG

VSIG ETATS MEMBRES Demande hors promo 3 469 12,7

+0,3 ref HM
V ETRANGERS Promo
13,3 a 10,6% vol promo lourde
% Demande hors promo
IGP STANDARD 1, Promo
6,4 a 5,5% vol promo lourde
VSIG UE Promo
15,1 a 11,3% vol promo lourde
-8 608
55,2 AOP
55,6
IGP CEPAGES

-9 592

= CAM n-1 = CAM
Données a P6 2018
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Transversalement, la hausse des prix est tres marquée sur le 1" semestre.

HM-SM &‘LTa‘ﬂt &‘:Ta‘:]'t cumul | |Evolc.C.|EvolC.C.

Prix moyen vol 10 01 Courant n-1 (%) (%)
AOP 5,98 6,09 6,36 1,8 4,5
V ETRANGERS 6,07 6,24 6,35 2,8 1,8
TOTAL ROUGES 4,33 4,40 4,59 1,7 4,4
IGP CEPAGES 2,83 2,91 3,12 2,6 7,4
IGP STANDARD 2,41 2,52 2,60 4,6 3,4
VIN DE FRANCE SIG 2,10 2,10 2,15 -0,1 2,4
VSIG ETATS MEMBRES 1,90 1,89 2,06 -0,8 8,9
VSIG UE 1,84 1,83 1,89 -1,0 3,8

0N

Données a P6 2018
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Les hausses de prix sont telles sur les AOP, qu’en valeur les rouges ne

reculent pas.

PdM Valeur 1ere

Total HYPERS+SUPERS Census

Gain a 1an des Ventes

Evol a 1an des Ventes

ligne () Valeur (1000) Valeur (%)
2 237 Me e ?
| 5955 0,3
76,0 nop -20 552 ;

76,4

VIN DE FRANCE SIG

VSIG ETATS MEMBRES

V ETRANGERS

IGP STANDARD

VSIG UE

IGP CEPAGES

5909

= CAM n-1 = CAM

12 741

11,7
11,3

Données a P6 2018
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Le repli des IGP Cépages s’accélére encore

Avec des volumes a -10,7% et un CA a -4,7%, les IGP Cépages perdent

1,4 pt de PDM et passent de 18,8 a 17,4pt.

Le Merlot est a -12,4% en volume et -7,2% en CA (9,1 & 8,3 pt de PDM vol)

40% du repli provient de sa baisse d’activité promo
- 18,7 a 15,6% vol promo lourde

Sa demande hors promo est dans le rouge

-Son prix augmente

2€76 & 2€91 en HM et 2€89 & 3€09 en SM

-Sa visibilité se réduit

-10cm en HM et -11cm en SM

Le Cabernet est a2 -13,3% en volume et -6,5% en CA (7,3 4 6.6 pt de PDM vol)

{J Ri

Sa baisse d’activité promo n’explique que 20% de ses pertes
- 16,3 a 16% de vol promo lourde

80% de son repli s’explique par sa demande hors promo

- Son prix augmente et semble passer des seuils

2€79 4 2€99/L en HM et 2€34 a 3€20/L en SM

- Il perd du linéaire

-6 cm en HM et -9cm en SM P
Donnees a P6 2018
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Sur les AOP, les vignobles majeurs accentuent leur repli tandis que Bourgogne et
Beaujolais continuent de résister. Seul '’Aquitaine&Sud-Ouest voit une
ameélioration de sa situation.

Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere Gain a 1an des Ventes Evol a 1an des Ventes
ligne () Volume (1000) Volume (%)
| -8 302
13
BEAUJOLAIS
156
BOURGOGNE
21
AQUITAINE ET SUD
OUEST
VAL DE LOIRE

VALLEE DU RHONE

LANGUEDOC-
ROUSSILLON -2 284
-3332
39’6 BORDEAUX
39,5 -3 541

= CAM n-1 = CAM , N
Données a P6 2018
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En valeur, le constat est tout autre : Bordeaux et la Bourgogne repartent a
la hausse et seuls 2 vignobles sont en repli.

PdM Valeur 1ere

Total HYPERS+SUPERS Census

Gain a 1an des Ventes

Evol a 1an des Ventes
Valeur (%)

ligne () Valeur (1000)
-20 552
1708 M€ AOP ROUGES
| 12 741
45,6 -12 431
BORDEAUX
45,7 6 293
VALLEE DU RHONE
4 026
BOURGOGNE
2739
BEAUJOLAIS
2 695
AQUITAINE ET SUD
OUEST
VAL DE LOIRE
LANGUEDOC-
ROUSSILLON
= CAM n-1 = CAM

Données a P6 2018
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Sur les 6 derniéres années, la Vallée du Rhdne (+1,2pt) continue sa progression et

dépasse les 26pt de PDM tandis que le Languedoc-Roussillon (+0,6pt sur 6 ans)
s’érode depuis mi 2015.

PART DE MARCHE VOLUME (%)
AOP ROUGES - TOTAL HM + SM

11,0 10,8

CAM P06 2013 CAM P06 2014 CAM P06 2015 CAM P06 2016 CAM P06 2017 CAM P06 2018
EBORDEAUX BOURGOGNE EBEAUJOLAIS VAL DE LOIRE
EVALLEE DU RHONE LANGUEDOC-ROUSSILLON BAQUITAINE ET SUD OUEST
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En valeur, le constat est le méme : la Vallée du Rhéne est le vignoble qui a le plus
progresseé (+1,8pt) et le Languedoc-Roussillon plafonne.
A noter que Bordeaux se stabilise.

PART DE MARCHE VALEUR (%)
AOP ROUGES - TOTAL HM + SM

CA M€

-
=
(=}
©
=3

1M708

7,5

8,4

CAM P06 2013 CAM P06 2014 CAM P06 2015 CAM P06 2016 CAM P06 2017 CAM P06 2018
EBORDEAUX BOURGOGNE EBEAUJOLAIS VAL DE LOIRE
BVALLEE DURHONE LANGUEDOC-ROUSSILLON BAQUITAINE ET SUD OUEST
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Le Beaujolais est le seul vignoble a développer ses volumes

@ranjn!ais

Avec des volumes a +1,4% et un CA a +3,4%, le Beaujolais continue
de grignoter des PDM et passe de 4,3 a 4,5pt

(son plus haut niveau des 6 derniéres années)

Contrairement aux 2 derniéres années, sa progression se fait
majoritairement via la promotion (2/3 des gains)

- 35,5 a 36% vol promo

Cependant sa demande hors promo reste bien orientée sans coup de
pouce en linéaire

+0,8 ref en HM avec un linéaire stable et offre identique avec -3cm en SM

A noter que, comme précedemment, sa progression provient de ses crus
(qui pesent 44% des volumes du vignoble)

Pour 57% via leur promotion (24,4 a 25,8% vol promo)

Pour 43% via leur fond de rayon (7,3 a 7,4 ref en moyenne)

Cette bonne santé se lit particulierement sur certaines appellations :
Julienas (+85KL a +10,4%), Cotes de Brouilly (+51KL a +21,4%), StAmour (+42KL a +13,6%)
Morgon (+40KL a +3,3%), Brouilly (+18KL a +1,8%) et Fleurie (+10KL a +4,6%)

Données a P6 2018
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La vallée du Rhéne réussit a mieux résister que la moyenne des AOP en
volume et surtout progresse plus vite en valeur.

Le vignoble se valorise toujours (vol-2,3% et CA +1,1%) Waltie ds Rine
et continue de gagner des positions (26,3 a 26,5pt de PDM) o

Le recul des volumes se fait presque uniquement sur les
Cotes du Rhéne (vol -5,3%)
a 45% a cause de la promotion (19,7 a 18,9% vol promo)
a 55% a cause de la demande hors promo (-0,7 ref et -19cm/mag)

Les appellations du Sud ne maintiennent pas leur pression promo d’il y a un an mais
résistent bien (vol -0,7%)
Malgré 32,3 a 27,4% vol promo.

A l'inverse, les Villages se reprennent (+573KL)
a 40% via plus de promotion (24,7 a 25,9% vol promo)
a 60% via une bonne demande (8,6 a 9 ref)

Les appellations du Nord (+53KL a +2,2%) profitent de la reprise de leur activité

promotionnelle

27,8 a 29% vol promo
+26KL a 2,9% pour St Joseph, +12KL a +13,7% pour Céte Rotie et +11KL a +36,6% pour Cornas.

Enfin, les autres appellations se portent bien avec principalement :
+117KL en Costiéres de Nimes (21,6 a 25,6% vol promo)
+45KL en Luberon (15,9 a 19% vol promo) Données 3 P6 2018
+37KL en Ventoux (+0,2 ref)
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Les positions de Bordeaux parviennent a se stabiliser

Le vignoble se valorise nettement (vol -3,4% et CA +0,8%) via une
baisse d’activité promotionnelle (30,5 a 24,5% vol promo)
Ce qui lui permet de retrouver la croissance en valeur

Les Bordeaux & Supérieur
(2/3 des pertes du vignoble pour 55% de ses volumes)

Vol -4,1% (-2 382KL) et -1,9% CA

L’appellation régionale continue de reculer (vol-5,2% et CA -3,2%)
Aux 2/3 a cause de sa baisse de promotion (30,3 a 28,4% vol promo)
Le 1/3 restant a cause de sa demande (prix moyen 4€90 a 5€01)
Bordeaux Supérieur cesse de reculer (vol+1,5% vs -6,5% il y a 1 an) Données a P6 2018
Son offre s’est élargie (+0,4 ref HM et +0,3ref SM)

Les Cotes de Bordeaux
Vol -3,8% (-663KL) et CA-0,1%

La baisse de promotion explique le repli
29 a 26,4% vol promo

Les 2 appellations principales sont toujours en difficulté :

-478KL en Blaye Cote de Bdx (32,9 a 28,5% vol promo) et -144KL en Cotes de Bourg (a
moitié a cause de la promotion de 22,3 a 21,8% vol promo et a moitié a cause de la demande avec
un prix de 5€95 a 6€09/L)

A noter -96KL en Castillon Coéte de Bordeaux (DV 80 a 76 en HM et 50 a 45 en SM)
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Les positions de Bordeaux parviennent a se stabiliser

Médoc&Graves
Vol -1,8% (-314KL) mais CA +3,9%

Principalement a cause de 2 appellations moins travaillées en promotion :
-248KL en Haut Médoc => 34,5 a 31,9% vol promo
-225KL en Graves => 22 a 20,6% vol promo et 85 a 81 DV en SM

A noter que la progression en valeur se fait grace a une bonne demande sur 3

appellations : St Julien (+56KL a +12,1% vol et +22,9% CA) Pauillac (+7KL a +1,9% et
+16,5% CA) StEstéphe (+5KL a+0,6% et +2,7% CA)

Tandis que Moulis est plus présent en promotion (+115KL a +21,4% et +27% CA via
35,9 a 42,3% vol promo) Données A P6 2018

Le Libournais
Vol -1,7% (-180KL) mais CA +2,1%

-280KL en St Emilion qui baisse sa pression promo (25,3 a 21,8% vol promo) ce qui lui fait perdre en
présence (DV 99 a 98 en HM et 85 a 80 en SM)
Mais +183KL en St Emilion grand Cru (36 a 37,6% vol promo)

-42KL a Lussac StEmilion (42 a 41,6% vol promo et demande en berne)
-42KL en Lalande de Pomerol (35,1 a 32,3% vol promo) et -20KL Pomerol (32,4 a 29,7% vol promo)
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La situation du Languedoc-Roussillon se degrade.

Le vignoble du Languedoc-Roussillon perd des positions tant en
volume qu’en valeur :
CA-1,8% vol -8% / PDM vol -0,5pt de 10,8 a 10,3pt

Ce sont 2 248KL de ventes de moins que I'année passeée.

-2 129KL sur 'ensemble des Grands vins du Languedoc

-1 669KL Corbiéres (-15,2%) a cause de sa demande hors promo
-0,1 ref et -12cm en HM et -0,3 ref et -5cm en SM
3€35 a 3€62 en HM et 3€92 a 4€21 en SM

-255KL Faugeéres a cause de pertes de diffusion
DV 88 a 85 en HM et de 57 a 51 en SM

-193KL Minervois

Y4 a cause de la baisse de promotion (18,4 a 17,4% vol promo)

DV de 83 4 80 en SM

Et demande hors promo mal orientée (5€13 a 5€33 en HM et 4€46 a 4€67 en SM)

Données a P6 2018
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A linverse, 'Aquitaine & S-O récupére ses positions en volume et
développe son chiffre d’affaires.

L’Aquitaine et le S-O stabilise ses ventes (voi-0,2% et ca +0,9%)
Et récupere 0,3pt de PDM a 9,7pt son niveau de 2013.

Cahors recule toujours (vol-10,1% et CA -5%) => -414KL
Sa pression promo s’est effondrée (20,8 a 12,2% vol promo)
A Sud-Suny .
_,' oty L'ensemble des vins du Sud-Ouest est stable (vol -0,8% et CA +0,5%)
1“‘_(’&'“ e Malgré moins de promotion (28,8 a 27,4% vol promo)

’2.:' - _ Bergerac est encore bien orienté (+9,7% en volume) => +614KL
A T ) C’est une des rares appellations a voir ses prix baisser (4€09 a 3€97/L)

Buzet est plus actif en promotion (19 a 19,9% vol promo)
+1,4% en volume soit +43KL

Tout comme les Cbtes de Duras (29,9 a 32,6% vol promo)
+11,3% en volume soit +91KL

Alinverse, les Cbétes du Marmandais plongent (vol -26,1% soit -340KL)
Leur pression promo n’a pu se maintenir (vol promo 47,4 a 30,9%)

Données a P6 2018
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prix plus marquee qu’il y a un an.

HM-SM Sl || G| e Evol C.C. |Evol C.C.
] Courant | Courant o o

Prix moyen volume (€/L) h2 1 | Courant n-1(%) | (%)
CORBIERES 3,45 3,56 3,96 3,2 11,4
GRAVES 8,11 8,21 8,02 1,2 87
LANGUEDOC STD AOC 5,13 5,22 5,63 1,8 7,8
COSTIERES DE NIMES 4,29 4,14 4,45 3,4 7,5
FITOU 517 5,25 5,58 1,5 6,3
BLAYE COTES BORDEAUX 5,35 5,51 5,80 3,0 53
AOP ROUGES 5,98 6,09 6,36 1,8 4,5
COTES DE BOURG 5,86 5,86 6,12 -0,1 44
BORDEAUX AOC 4,86 4,92 5,10 1,2 3,8
MEDOC 9,01 8,92 9,24 -1,0 3,6
CDR REGIONAL COTES DU RHONE 4,15 419 4,34 0,9 3,6
VENTOUX 3,68 3,76 3,89 2,2 3,5
SAUMUR CHAMPIGNY 6,92 7,03 7,20 1,6 2,4
CAHORS 4,55 4,79 4,89 53 2,0
BUZET 5,25 5,21 5,30 -0,8 1,6
BORDEAUX SUPERIEUR 5,86 5,93 6,01 1,2 1,4
GAILLAC 4,88 4,99 5,03 2,3 0,8
CDR VILLAGES 5,22 5,38 5,42 2,9 0,8
BERGERAC 410 4,05 4,07 -1,2 0,3
HAUT MEDOC 1249 | 12,80 | 12,65 2,5 1,2

© 2018 Information Resources Inc. (IRI). Confidential and Proprietary.
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BILAN DES BLANCS

© 2018 Information Resources Inc. (IRI). Confidential and Proprietary.
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Les blancs résistent mieux que les 2 autres couleurs avec des IGP Cép

bien orientés.

PdM Volume 1ere

Total HYPERS+SUPERS Census

Gain a 1an des Ventes Evol a 1an des Ventes

ligne () Volume (1000) Volume (%)
i 216 0,1
168 517 KL BLANCS ’
| -1 026 -0,6
1469
IGP CEPAGES
1234
949 7,3
VIN DE FRANCE SIG
Demande hors promo 990
3,5a3,7PDO et4 a4,1 PDL
IGP STANDARD

VSIG ETATS MEMBRES

V ETRANGERS

VSIG UE

50,3
48,9

AOP

DV 97 a 99 HM 82 a 85 SM
293< 32434 PDO et34 43,7 PDL

453
Demande hors promo

34,1

Demande hors promo
3,7a3,5PD0O et4,9 a4,7 PDL -3,4

2,2
-3,5

Données a P6 2018

-3 004

= CAM n-1

= CAM
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Sur les blancs aussi les hausses de prix sont bien visibles. Avec les VSIG
E.M. qui passent des seuils (et, en paralléle, leurs volumes qui sont a I'arrét)

z
i
HM-SM CCO‘LTaL:]'t C%‘{‘JTa‘i:t Cumul Evol C.C. | Evol C.C.
Prix moyen volume (€/L) 02 1 Courant n-1 (%) (%)
AOP 6,76 6,98 7,32 3,3 4,8
V ETRANGERS 5,02 4,71 517 -6,3 9,8
TOTAL BLANCS 4,78 4,85 5,00 1,5 3,1
IGP STANDARD 3,88 3,96 4,05 2,0 2,2
IGP CEPAGES 3,54 3,55 3,64 0,1 2,7
VIN DE FRANCE SIG 2,51 2,53 2,56 0,6 1,1
VSIG UE 2,09 2,08 2,13 -0,5 2,3
VSIG ETATS MEMBRES 1,83 1,85 2,03 1,0 9,9

Données a P6 2018
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Les hausses de prix font que la quasi exhaustivité des types de vins
blancs est bien orientée en valeur (hormis les VSIG UE)

Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Valeur 1ere Gain a 1an des Ventes Evol a 1an des Ventes
ligne () Valeur (1000) Valeur (%)
882 M€ BLANGS 12 571
| 16 002

IGP CEPAGES
70,8

AOP
69,9

-2 030

VIN DE FRANCE SIG

IGP STANDARD

VSIG ETATS MEMBRES

24,0

V ETRANGERS

VSIG UE
-947

= CAM n-1 = CAM , N
Données a P6 2018
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Prés d’'1pt de PDM gagné par les IGP Cépages.

Avec des volumes a +3,3% et un CAa +5,7%, les IGP Cépages
confirment leur bonne tendance de I’année passée (+0,9pt).

+595KL via le Chardonnay (a +4.8% en volume)

60% grace a plus de promotions (11,6 a 13,7% vol promo)
40% grace a une bonne demande hors promo

+313KL via les Bi-Cepages (+7,3%)
Grace a une meilleure diffusion
(DV 90 a 92 en HM et 61 a 69 en SM)

La parfaite stabilité du Sauvignon est a noter (vol+0% et CA +1,1%)

Il se valorise grace a la diminution de leur pression promotionnelle
(18,5 a 15,6% vol promo)
Et il pese toujours 10,5% des volumes de blancs au global.

Données a P6 2018
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Plus de 80% des pertes des AOP en blanc s’expliquent par le Val de Loire.
A linverse, la Bourgogne et, dans une moindre mesure, la Vallée du Rhdéne
continuent de se développer.

Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere Gain a 1an des Ventes Evol a 1an des Ventes
ligne () Volume (1000) Volume (%)
| -3 004

590
524

BOURGOGNE

VALLEE DU RHONE
285

AQUITAINE ET SUD -15

OUEST 144

LANGUEDOC- 137
ROUSSILLON
177
BORDEAUX
-1 548
ALSACE

21,9

29,3
26,4

VAL DELOIR
13,2

= CAM

Données a P6 2018
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En valeur, le constat est presque le méme. Cependant, 'Alsace réduit nettement
son repli et ’Aquitaine & S-O passe 2¢™M¢ contributeur a la croissance .

Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Valeur 1ere Gain a 1an des Ventes Evol a 1an des Ventes
ligne () Valeur (1000) Valeur (%)
0,6
61 7 M€ AOP BLANCS
| 0,6
6 768
20,8 BOURGOGNE
22,0 8 252
AQUITAINE ET SUD
OUEST
VALLEE DU RHONE
LANGUEDOC-
ROUSSILLON
224 ALSACE
22,2
BORDEAUX
23,1
VAL DE LOIRE
21,6 -8 591

Données a P6 2018
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Le Val de Loire est a son plus bas niveau depuis 2013 tandis que la
Bourgogne, au contraire, est a son plus haut.

PART DE MARCHE VOLUME (%)
CATEGORY - TOTAL AOP BLANCS—- TOTAL HM + SM
Vol KL

87 218 85 328 82 324

14,7 ) 8

15,0

CAM P06 2013 CAM P06 2014 CAM P06 2015 CAM P06 2016 CAM P06 2017 CAM P06 2018

EBORDEAUX BOURGOGNE EVAL DE LOIRE EVALLEE DURHONE

LANGUEDOC-ROUSSILLON HEAQUITAINE ET SUD OUEST MALSACE
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En valeur, la Bourgogne atteint des niveaux record et surtout passe devant
le Val de Loire et est deuxieme, juste derriere I'Alsace.

PART DE MARCHE VALEUR (%)
CATEGORY - TOTAL AOP BLANCS- TOTAL HM + SM

CA K€ 609 171

1,8

2 3
22,8 22,9 23,3 23,8 23,1 ‘ 21,6

E—
1,5

22,0

!

19,9 19,8 19,1 19,8 20,8

CAM P06 2013 CAM P06 2014 CAM P06 2015 CAM P06 2016 CAM P06 2017 CAM P06 2018

EBORDEAUX _BOURGOGNE VAL DE LOIRE BVALLEE DU RHONE

LANGUEDOC-ROUSSILLON BEAQUITAINE ET SUD OUEST WALSACE
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La Bourgogne, vignoble numéro deux en valeur.

La croissance du vignoble se poursuit :

Vol +4,2% (vs +4,9% en n-1) I 5
CA +6,5% (vs +5,6% en n-1) = Bourgagut
Il gagne encore 1pt de PDM (+1,1pt a 15,8pt de PDM)

+524 KL sur les 12 derniers mois aprés +590KL 'année passée

L’Aligoté apporte encore +296KL (vol+9%)
Gréace a une bonne demande stimulée par I'offre élargie
(2,6 & 2,8pt de PDO et PDL)

+194KL pour les régionales de Macon (vol+12,6%)
55% grace a la demande hors promo
45% grace a la pression promo (17,8 a 20,8% vol promo)

Les villages du Maconnais contribuent pour +158KL
+100KL Vire Clesse (DV 49 a 57 HM et 18 a 24 SM)
+55KL St Veran (DV 72 a 74 HM et 39 a4 42 en SM)

+108KL pour les régionales de Bourgogne (vol+4,2%)
55% grace a la demande hors promo
45% grace a la pression promo (15,7 a 16,9% vol promo)

A l'inverse, le Chablisien continue de reculer -236 KL

-197KL a Chablis (-11,3%)
avec moins de presence (DV 89 a 85) et de promotion (23,6 a 20,2% vol promo) Données a P6 2018
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Le Val de Loire n'est plus n°1 en valeur sur les blancs.

VALLEE DIl L LOVIRE

Le recul s’accélére pour les blancs du Val de Loire

avec des volumes a 13,2% vs -5% en n-1
etun CAa -6,1% vs -2,3% en n-1

Le vignoble perd 2,9 pt de PDM a 26,4pt de PDM volume.

Sur les -3 299KL perdus, le groupe nantais en expligue -2 950L
(-460KL pour les appellations du Centre)

Les soucis de disponibilité du Muscadet se lisent bien

-2 324KL avec une présence et une offre réduites

enHM : DV 99 a95et 4,7 a 3,6 ref

enSM: DV 87 a82et2,7a22ref

-346KL pour le Muscadet de Sevre&Maine sur Lie

a 40% a cause de la promotion (23,6 a 22,6% vol promo)

et 60% de demande fond de rayon

-146KL Muscadet Sevre&Maine

De 14 a 7,3% de volumes sous promo

Données a P6 2018
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L'Alsace résiste mieux que la moyenne en volume mais n’'est toujours
pas positive en valeur.

Le recul du vignoble est moins rapide que 'année passée
Vol -2,3% vs -7,7% en n-1
CA-0,4% vs -3,2% en n-1

Il parvient méme a ne plus perdre de PDM en volume (+0,3pt a 21,9)

Les % de son repli sont directement liés a la promotion (19,6 a 18,3% vol promo)

-431KL perdus via :
-269KL Gewurztraminer => 70% promo (25,3 a 22,4% vol promo)

-180KL Riesling => % demande hors promo mal orientée
-114KL Sylvaner => 90% promo (15,5 a 12,1% vol promo)

Données a P6 2018
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Les volumes des blancs d’Aquitaine et du Sud Ouest se reprennent.

Avec un +1,4% en volume (vs -0,1% en n-1) f\ Sud-Ouort

Et un +3,7% en CA (vs +1,1% en CA) N8, "“"'.,:‘_:".,._.
Le vignoble récupere sa position de 2013 en valeur (12pt de PDM) et “5&
continue ses prises de positions en volume (+0,7pt a 12,8) / t.}%-

\ e “.
+85KL a Monbazillac (+2,7%)

A Grace & une bonne demande tirée par I'offre
PDO 3,3a 3,5etPDL 3,1a 3,2

+72KL en Jurangcon sec
DV 63 a65et14,5a 17,7% de vol promo

+37KL en Jurancon moelleux
Bonne demande hors promo

+42KL St Mont
DV 24 a 29

Données a P6 2018
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Les blancs de Bordeaux subissent un retournement de tendance en
volume et continuent de se dévaloriser.

Vol -2,9% vs +1,8% en n-1

CA -3,3% vs +1,7% en n-1

L'intégralité de leurs volumes perdus le sont en promotion
(de 21,1 a 17,9% de vol promo)

-213 KL sur les doux

Vol -10,1%

-186KL Sauternes (-16,6%)
45,1 a 35,6% vol promo

-121KL en moelleux (-6,2%)
Pour moitié a cause de moins de promotion (8 a 5,1% vol promo)
Pour moitié a cause de leur demande hors promo

+40KL en secs
Vol +0,7% et CA +2%

+206KL Entre-Deux-Mers (+11%)

=> Toujours une demande hors promo dynamique avec en plus

des gains de magasins en SM (DV 66 a 69)

A noter que I’AOC régionale ne progresse plus (vol-1%)

== Elle n’a pu tenir son niveau promo (21,7 a 18,8% vol promo)

Données a P6 2018
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Les hausses de prix les plus fortes sont constatées

sur les appellations dont les volumes ont le plus baissé.
11 appellations sur 19 ont des augmentations de prix plus marquées que I'an passé.

HM-SM &‘L’::::t CCO ‘:Ta‘:]'t cumul Evol C.C. |Evol C.C.

Prix moyen volume (€/L) 12 1 | Courant n-1(%) (%)
MUSCADET 3,38 3,70 4,10 93 A7 11,0
CHABLIS 13,05 | 13,44 | 14,32 30 7 65
SAVOIE 7,04 7,21 7,57 23 A 50
AOP BLANCS 6,76 6,98 7,32 33 4,8
TOURAINE 5,38 5,60 5,83 41 N 42
BORDEAUX BLANCS SECS AOC 4,57 4,81 5,00 5,2 4,0
PICPOUL DE PINET 5,22 5,40 5,62 35 7 40
BORDEAUX BLANCS MOELLEUX 4,05 4,14 4,28 21 17 35
AOC ALSACE SEC EDELZWICKER 4,39 4,53 4,68 30 7 35
BOURGOGNE CHARDONNAY 8,12 8,18 8,43 06 17 31
MUSCADET DE SEVRE & MAINE SURLEE | 5,14 5,29 5,44 3,0 2,9
AOC ALSACE SEC GEWURZTRAMINER 8,80 9,15 9,37 4,0 2,4
AOC ALSACE SEC RIESLING 6,61 6,98 7,14 5,6 2,3
AOC ALSACE SEC SYLVANER 4,97 5,26 5,38 5,8 2,3
MACON VILLAGES 8,14 8,19 8,37 06 47 23
COTES DE BERGERAC 4,38 4,42 4,50 09 A7 18
AOC ALSACE SEC PINOT GRIS 8,04 8,15 8,23 1,4 1,0
BOURGOGNE ALIGOTE 7,53 7,67 7,75 1,9 0,9
ENTRE DEUX MERS 5,06 5,07 5,12 0,2 0,9
MONBAZILLAC 8,14 8,36 8,41 2,7 0,7

Données a P6 2018
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Chiffres clefs a retenir a P6 2018

S (L
Evol des volumes promo “PROMO |
Au CAM P6
[ -1 054% } 20,1% de CA promo en Vins tranquilles
Vs 22,8% en liquides et 24% en Biéres
-91cm
Evol des prix en HM Evol lineaire -1m65

~ p— +5% en IGP Ce
< v_l +40/: en AOP P Avec des volumes a +5,3%

+3.1% Vs la biere a +0,4pt de PDL
L)
&  :33%enIGP Std

‘PGc:
-O,SEt -1,3% en volume
Impact météo : | +0,7% en CA
Sur le 1¢* semestre e sur le 1¢" semestre
Pour les liquides O " 4
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AGENDA — Royaume-Uni

1 Inflation et stabilité des volumes au total PGC
2 Les Champagnes sont durement touchés par les hausses de prix
3 Hausse de prix et réduction de I'offre pour les vins tranquilles

4 Surles 12 derniers mois, la France est pénalisée par le Chili et I'’Australie en rouge

ainsi que la Nouvelle Zélande en blanc.

Données effervescents et vins tranquilles a P8 2018 (au 19 Aout)
En litres pour les vins tranquilles et en eq75cl pour les effervescents
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AGENDA — Royaume-Uni

1 Inflation et stabilité des volumes au total PGC

Données effervescents et vins tranquilles a P8 2018 (au 19 Aout)
En litres pour les vins tranquilles et en eq75cl pour les effervescents
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Vins tranquilles — modification de base

Alors que depuis P2, les soucis de la base UK avaient été corrigés, des nouveaux
problémes sont apparus lors de la livraison de P6.

1/ Des « totaux secondaires » erronés :
Total CHILI
Total BOURGOGNE

2/ Des lignes produits créées par erreur ou mal placées :
Montlouis sous « autres Loire » plutét que « Touraine »
StPourcain sous « Touraine » au lieu de « autres Loire »

Une ligne « Vallée du Rhéne » en groupe d’appellation
Une ligne Blaye en blanc au lieu de rouge

Une ligne « Languedoc Roussillon » en AOP d’ltalie.

Toutes ces erreurs (sauf la derniére) sont corrigées
sur la nouvelle base livrée le 14 Sept.
La ligne L-R sera corrigée lors de la prochaine production.
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Le Royaume Uni connait le plus fort taux d’inflation des 7 pays IRI %
européens et obtient le plus faible taux de croissance de son économie.

Un taux de croissance en diminution tout comme la consommation des ménages
et une inflation toujours bien présente.

= e S T A LA 1 \GA ML R Al AL A A8 AGE At
] wseho rice Unennploy nme Consuner
$$; m o ﬁ ::pen:it:’re @ rnfhthn% ® m%p e | .al Confidence
+2,2 +1,1 +2,9 +2,4 o -
rAInN
Qz17 Qz18 Q217 Q218 Q217 Q218
vs prior period: 0,1, vs prior period: -0,1 s prior period: -0,3 w5 prior period: (1,2 v5 prior period: +1,1
I I +1,7 I I +2.3
- B -
— +2’8 | — +1 !9

Source : EuroStat

7 pays IRI : France, Italie, Espagne, Allemagne, Grece, Pays-Bas, Royaume-Uni
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Tendance globale alimentaire :

Sept-Mars => 6 mois de stabilité des volumes (Iinflation permet au CA de progresser)
Mai-AoUt=> légeére reprise de la croissance volumes

Ralentissement sur la rentrée.

Food and Drink
Rolling 12 wks % Chg on Last Year

Avg Unit Price ====Value Sales Unit Sales

12.0%

10.0% -

8.0%

6.0%

o W | \

2.0% 1 S S

- — — Q

oL == 8§ i 3 s a—a - E—S E N B o

-2.0% -

0% . . \Volume

. . Price inflation &

o | Price Inflation only growth

: volume growth :
slowing

-8.0%

'\i\ '\')‘ \:\03*00‘5”/\()“ N @4";\ \’} 'Q ¢’»“’Q~‘P{:§’ »“’ '3’ '\3’ \‘P '3’ "3’ '@ '\3’ @Q@?Q.\.‘bq{b("\:\%ﬁ\.\%‘\.& '\3’ PN ,"’Q’\‘P q’{y“’\)*& '\3’0"»“’0’3’ %'3’ q;?’ %'3’ q;'&q'
Q ] 0 2 Z 2 1l ‘b ) o \‘r oF \ \, \ WY T T
%Q, z,\ N‘, O é,&e ,3,“ q@ Qiqdz’ QQQJUQ:;Q(’\ »"’ ,P, o @ \'.\(&'»‘:( 65& K \liu %\é‘” ¥y qup@@oé%@@!\ \00), & ,;::" 5 3§ B ¥t et ﬁ%\e@
‘e\?' I o RS NN \° Qx\ AR ‘e\e' & e\\ NN N \,,\ N N @\ & ,9\ & SRR *‘\ 4‘\ $\° 4x\° $\° e

Source - IR| Total Store
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Contours des données PGC IRI :

Countries Geographies latest Time used for Mat
France Total HM+SM + HD + E-Commerce + PROXI 5sem fin 01 Juillet 2018
France Promo Total HYPERS+SUPERS Census 5sem fin 01 Juillet 2018
Italy Totale Italia + Discount 5s: 01Lug-18

Spain TOTAL ESPANA (H+S+CAN) 5Sem Fin 01 Jul 18
Germany LEH und Drogeriemaerkte KW 22-26 / 2018

Greece Total Greece S.Markets WK ending June 2018
Netherlands Totaal Supermarkten incl HD 4 Wk 28, 2018
Netherlands Promo  InfoScan Supermarkten 4 Wk 28, 2018

UK TotalStore - Major multiples and M&S and Ocado WK ending June 2018

latest Time used for QTD
5sem fin 01 Juillet 2018
5sem fin 01 Juillet 2018
5s: 01Lug-18

5Sem Fin 01 Jul 18

KW 22-26 / 2018

WK ending June 2018

4 Wk 28, 2018

4 Wk 28, 2018

WK ending June 2018

** UK Value sales are converted from Pound Sterling to Euros at the latest exchange rate of 1.14 Euros per Pound.
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Au total PGC, le Royaume-Uni voit ses ventes reculer en unité mais sa %

hausse de prix est telle que son chiffre d’affaires progresse au méme rythme
que la moyenne.

Total FMCG - % Change YoY Value Sales - Total FMCG - % Change YoY Unit Sales - MAT

MAT
Total FMCG 2.4% Total FMCG I 0,3%
France France -0,7% .
Germany Germany 0,8%
UK UK
Italy Italy I 0,2%
Spain 3.3% Spain - 1,9%
MNetherlands 2,1% Metherlands-1,1% -

Greece

Total FMCG: PGC en France, Italie, Espagne, Allemagne, Grece, Pays-Bas, Royaume-Uni
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+2,6% pour le prix moyen PGC au Royaume-Uni

vs +2,1% en moyenne 7 pays IR
(+1,7% en France et maximum a +3,1 et +3,2% en Allemagne et aux Pays-Bas)

Total FMCG

E] |MAT E]

Total FMCG - Spread of Average Unit Price

*UK Pricing split for Private Label and MNatienal Brands not currenty available

o WTotal FMCG Private Labe & Naional Brand
MAT YA MAT MAT YA MAT MAT YA MAT MAT YA MAT MAT YA MAT MAT YA MAT MAT YA MAT MAT YA MAT
Source :IRi
N, | ] u [ ]
] S p— ﬁ =
] NG — [
Total FMCG - Average Unit Price and Growth
, . Average Price per Unit - Average Price per Unit-
Average Price per Unit - Total Change YoY R Change YoY | Change YoY
Private Label Mational Brands
MAT YA MAT Percent Absolute MAT YA MAT Percent Absolute MAT YA MAT Percent Absolute
Total FMCG 1,70 1,74 2,1% 0,04
France 2,33 2,36 3 0,04 1,72 1,76 2,4% 0,04 2,82 2,84 0,01
Germany 1,39 1,43 0,04 1,07 1,12 4,8% 0,05 1,72 1,75 0,03
Italy 1,58 1,60 0,01 1,30 1,32 1,9% 0,02 1,69 1,70 0,01
Spain 1,63 1,66 0,02 1,38 1,41 1,7% 0,02 1,87 1,91 0,03
UK 1,85 1,89 0,05
Greece 1,89 1,83 0,00 1,37 1,37 -0,1% 0,00 2,04 2,03 -0,4% -0,01
Metherlands 1,50 1,55 0,05 1,25 1,30 3,9% 0,05 1,73 1,77 2,6% 0,05
Total FMCG: PGC en France, Italie, Espagne, Allemagne, Grece, Pays-Bas, Royaume-Uni
[
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La hausse des prix est particulierement marquee sur les alcools et les
liquides hors alcools.

Prix

/macro catéqgorie

Select Country

Select Time Period

UK E] ‘ MAT

[~]

+2,6%

MAT YA MAT

Total FMCG

{J Ri

+3,5%
/

MAT YA MAT

Alcohol

MAT YA

Average Price per Unit - Total Change YoY
MAT YA MAT Percent Absolute
Total FMCG 1,85 1,89 2,6% 0,05
Alcohol 6,50 6,73 3,5% 0,23
Ambient 1,26 1,29 2,4% 0,03
Baby 2,46 2,48 1,0% 0,03
Chilled and Fresh 1,77 1,82 2,5% 0,04
Confectionery 1,29 1,32 2,5% 0,03
Drinks 1,56 1,63 ' 41% 0,06
Frozen 1,88 1,94 ©3,0% 0,06
Household 2,54 2,61 2,6% 0,07
Personal Care 2,55 2,56 0,7% 0,02
Pet 2,28 2,42 6,5% 0,15

MAT MAT YA

Ambient Baby

MAT

UK - Spread of Average Unit Price

*UK Pricing split for Private Lsbel and Mational Brandz not currently available

W0t FMCG

MAT YA MAT MAT YA MAT MAT YA MAT MAT YA MAT MAT YA MAT MAT YA MAT MAT YA MAT

Source: IRi Uk:TotalStare - Majsr multipies and MBS and Drede Time Ending:WK anding Juns 2018

ChilledandFresh  Confectionery Drinks Frozen Household Personal Care Pet

149
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Le vin est toujours la catégorie n°1 en valeur au Royaume-Uni

5,7% du total PGC et une croissance plus rapide que la moyenne
(CA+2,6% vs +2,3%)

[x (=]

Total FMCG E] ‘ MAT

E] | Value

=]

UK - Top 20 Categories by Value Sales - MAT

UK - Top 20 Categories Gain YoY
Millions
£0,0m £2 000,0m €4 000,0m -€£100,0m £100,0m £300,0m
. 6 233.4m .
. i £4015,5m R :

Beer _€g;gg[)3?m Beer - £1451m
Chilled Ready Meals And Hmr _ﬁégiﬁggzglm Chilled Ready Meals And Hmr - £153 6m
Soft/Exotic Fruit _ s gﬁ;ﬁm Soft/Exotic Fruit I £23,1m
Cooked Meats _ gg ;ggém Cooked Meats-€12,0m I
Carbonates _€€22555;—§5.;“m Carbonates - £107,8m
Frepacked Cheese _ 122455252'%”;1 u MAT YA Prepacked Cheese - £65,8m
Crisps & Snacks _tizzsissé]:glm m MAT Crisps & Snacks - €114.6m
Milk _ ?21115[;.15":“ Milk . £47,4m
Pots & Yoghurts _ Eg gigfm Pots & Yoghurts -€£4,1m |
Chicken _ gll giz?-li’r: Chicken I €15,4m
Prepacked Fresh Fish _ ill??lﬁja,i% Prepacked Fresh Fish . £57,5m
Sweet Biscuits _i]i.t—‘?%?a?a:?mn'l Sweet Biscuits - £73,9m
Bread & Morning Goods _ Ej]‘_ Eﬁgginnjl Bread & Morning Goods I £9.9m
Breakfast Cereals - Ei g?ig: Breakfast Cereals | £6,7m

Laundry Products

£1478,3m
£1 4353m

Laundry Produetst3 Om .

_ _ . £1 254,0m . y . .
Prepacked Pies & Pastries - £1308.0m Prepacked Pies & Pastries £54,1m
€1 286,2m
Other Beef - £1 268,8m Other Beef217,5m I

WK ending June 2018

TotalStore - Major multiples and M&S and Ocado
“ IRi
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Les bieres et les alcools pesent moins que les vins mais ils sont plus

dynamiques.

Value Sales (Millions) Market Share vs Total FMCG Change YoY

Category Macro Category MAT YA MAT MAT YA Percentage Absolute (MM)

Total FMCG €110136,8 €112 675,3 100,0% 2,3% €2538,6
Wine Alcohol £6233,4 £6396,5 5,7% | 26% | £163,1
Confectionery Confectionery €4015,9 €4159,1 3,6% 3,6% €143,3
Spirits Alcohol €3 706,7 €4027,5 3.4% 8,7% €320,8
Beer Alcohaol €3 1853 £3330,5 2,9% 4,6% €145,1
Chilled Ready Meals And Hmr Chilled and Fresh £2886,2 £3039,8 2,6% 5,3% £€153,6
Soft/Exotic Fruit Chilled and Fresh €2987.0 €3010,1 2, 7% 0,8% €23,1
Cooked Meats Chilled and Fresh €2742,1 €2730,2 2,5% -0,4% -£12,0
Carbonates Drinks €2551,5 £€26859,3 2,3% 4,2% €107,8
Prepacked Cheese Chilled and Fresh €£2456,8 €2522,6 2,2% 2,7% €65,3
Crisps & Snacks Ambient £2318,1 £2432,7 2,1% 4,9% €114,6
Milk Chilled and Fresh €2110,1 €2157,6 1,9% 2,2% €474
Pots & Yoghurts Chilled and Fresh €2049,2 €2045,1 1,9% -0,2% -€£4,1
Chicken Chilled and Fresh €1832,0 £€13474 1,7% 0,3% €154
Prepacked Fresh Fish Chilled and Fresh €1711,8 €1769,2 1,6% 3 €57,5
Sweet Biscuits Ambient €£1653,3 €1727,2 1,5% 1, €739
Bread & Morning Goods Ambient £€1663,2 €1673,1 1,5% €9,9
Breakfast Cereals Ambient €£1564,5 €1571,2 1,4% €6,7
Laundry Products Household £1478,3 £1435,3 1,3% -£43,0
Prepacked Pies & Pastries Chilled and Fresh €1254,0 €1308,0 1,1% €54,1
Other Beef Chilled and Fresh €1286,2 €1268,8 1,2% -€£17,5

{J Ri
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Les vins sont méme la 2°™e catégorie en terme d’apport de chiffre

d’affaires additionnel.

UK - Top 20 Categories by Value Sales - MAT

UK - Top 20 Winners ranked by absolute Value change YoY

Millions
£0,0m £100,0m £200,0m £300,0m
# Spirits £€320,8m
Chilled Ready Meals And Hmr _ £153,6m
) - I
Confectionery _ £143,3m
sutters & Fats [ <2255~
Crisps & Snacks _ £€114.6m
Carbonates _ £107,8m
Sweet Biscuits - £73,9m
Prepacked Cheese - £65,8m
Other Bread & Cakes - £64,9m
Mixers - £63,0m
milk orinks [ €s2.4m
nstant Coffee - £60,6m
Prepacked Fresh Fish - £57,5m
Frepacked Pies & Pastries - £54 1m
Milk - £47 4m
Sandwiches - £43,3m
sh Instore Cakes - £42,8m
Medicines - £39,5m

UK - Top 20 Losers ranked by absolute Value change YoY

Millions
-£50,0m -£40,0m -£30,0m -£20,0m -£10,0m £0,0m
Feminine Care -£10,9m -
suncare -€£11,3m _
Cosmetics And Fragrances -£11,3m _
Lettuce £11.8m _
Other Chilled -£11,9m _
Cooked Meats -£12,0m _

Other Chilled Desserts -€£12,8m
Mens Toiletries -£13,3m

Razors & Blades -£13,5m

Toothbrushes -€13,8m
Other Health & Beauty -€15,8m

Chilled Salads -£16,6m

Other Beef -€£17,5m
Lamb -€19,3m

MNappies -£20,0m

Juices -£24.2m

Prepared Salads -£29,7m

Potatoes -£37,4m

Other Chilled Pies & Pastries -€£39,2m

Laundry Products -£43 Om

Source : |Ri UK: Totalstore - Major multiples and MES and Ocado Time Ending:WK ending Juns 2018

IRi

Source : IR UK: TetalStore - Major multiples and ME&S and Ocado Time EndingWK =nding Juns 2018
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Cependant, la progression des vins se fait uniqguement grace aux
hausses de prix (volumes en repli)

Beer Wine & Spirits - Performance

12wks Value Change £M 12wks Value Share

H Value Growth Volume B Value Growth Price OTHER Bws__ FORTIFIED VERMOUTHS/A

CIDER AND 1.7% _\W'N PERITIFS
BEER )
PERRY ) ;
SPIRITS 6.6% _ -
SPIRITS
WINE A% 39.5%
CIDER AND PERRY
OTHER BWS
VERMOUTHS/APERITIFS
FORTIFIED WINE B
' ; ' ‘ 26.3%
-50 - 50 100 150
10.8%
8.2%
7.3%
- 5.1%
il 1.9% 1.9%

52 Week Ending| 26 Week Ending| 12 Week EndingI 52 Week Ending| 26 Week Ending| 12 Week Ending

% Value Change % Units Change £/ Unit % Change
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AGENDA — Royaume-Uni

2 Les Champagnes sont durement touchés par les hausses de prix

Données effervescents et vins tranquilles a P8 2018 (au 19 Aout)
En litres pour les vins tranquilles et en eq75cl pour les effervescents
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Coup d’arrét dans la croissance des volumes des vins effervescents.

Total Major Multiples

Total vins effervescents

10£74/L 11£20/L 10£94/L 10£65/L 10£34/L 10£38/L 10£32/L 10£59/L
N 890 399 925 436 913 454 933 530
NS 817 794
- M 715 954
— i 612 320
559 222
+9,5% +16,7% +14.2% +8,9% +3,9% +2,2%
2012 2013 | 2014 | 2015 2016 2017 CAM P8/17 CAM P8/18
| 86 100 89 137 88471 88 183
A ' 76 824
) 65433
52 045 54 665
+5% +19,7% +17,4% +12,1% +3,5% -0,3%
2012 | 2013 | 2014 | 2015 2016 2017 CAM P8/17 CAM P8/18
VOLUMES (1000)
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La progression des volumes de Prosecco est nettement moins forte ces *
12 derniers mois que par le passe.

Major Multiples — Ventes volumes (1000) - 100% EFFERVESCENTS

CAM 8-16 CAM P8-17 CAM P8-18

1 TOTAL EFFERVESCENTS ® AUSTRALIE ® ASTISPUMANTE ®© CALIFORNIEE m CAVA 1 LAMBRUSCO | PROSECCO VINHO ESPUMANTE 1 FRANCE
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En termes de PDM valeur, le Prosecco ne gagne « que » 1,6pt sur les %
12 derniers mois (vs +3,5pt en 2017)

Major Multiples - PdM Valeur - 100% EFFERVESCENTS

612M£ 716M£ 817ME£ 890ME 925M£ 913M£ 934M£

2013 2014 2015 2017 CAM P8-17 CAM P8-18

1 TOTAL EFFERVESCENTS  ®m AUSTRALIE ® ASTISPUMANTE ® CALIFORNIE m CAVA 11 LAMBRUSCO m PROSECCO VINHO ESPUMANTE 1 FRANCE
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Mais surtout, depuis P4 2018, le Prosecco ne gagne plus de PDM a
chaque période. P5 est la derniere période ou il a progresse.

Major Multiples - PdM Valeur - 100% EFFERVESCENTS

: |
|
|
|
4! 3! 5! ‘ H I a I 1; 3, 0, 9’ 9! 0, 2, 0! 2! 3, 1; | I H 1! 3, 2! o! 9! 0, 1, 0,
r 3 s ' i ’ , ’ O ’ g
y I 3 t] 3 y t! o tl 5 3 3
0 C ) © I
|
| ‘ X
EAEGESELESEAEAEAE S CAEFAEdESEQEAEAE S
5 0 4 ,8 3 ]

I =

0) 0,0 %% drn )2 02 0) ) 9 )2 ( )2 02 U, . A 2 0 4 A ) A ) A
it Ll 2;0 )’ 3; 159 L1 19 i e v 5o 1 0 1, 4z <t 3/ A 1z £y i ) AT 150 il
s e e & &3 o o &5 o o ) S s

~

P09- P10- P11- P12- P13-|P01- P02- P03- P04- P05- P06- P07- P08- P09- P10- P11- P12- P13J P01- P02- P03- P04- P05- P06- P07- PO08-
16 16 16 16 16 | 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 ] 18 18 18 18 18 18 18 18

1 TOTAL EFFERVESCENTS  ®m AUSTRALIE ® ASTISPUMANTE ® CALIFORNIE m CAVA 11 LAMBRUSCO m PROSECCO VINHO ESPUMANTE 1 FRANCE
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Sur cette période (qui comprend le 19 mai 2018, date du mariage princier) les rotations %
de Prosecco sont les seules a s’étre fortement développées.

Major Multiples — VMH vol/mag

P09-16 P10-16 P11-16 P12-16 P13-16 PO01-17 PO2-17 PO3-17 P04-17 PO5-17 PO6-17 PO7-17 P08-17 P09-17 P10-17 P11-17 P12-17 P13-17 P01-18 P0O2-18 P03-18 PO04-18 P05-18 P06-18 P0/-18 P08-18

=4—=CHAMPAGNE ~—li=CAVA ~-—PROSECCO

G IRi © 2018 Information Resources Inc. (IRIl). Confidential and Proprietary. 159



A date, on ne percoit pas de « désaisonnalisation » particuliere sur les Proseccos : depuis %

toujours ils sont moins dépendants que les Champagne aux fétes de fin d’'année.
lls ont 2 trimestres de creux (Q1 et Q3), 1 trimestre « moyen » (I'été) et une fin d’année trés importante.

Major Multiples — Indice Saisonnalité

225

Indice
100

66 59 o2

T T T 1 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
P09-16 P10-16 P11-16 P12-16 P13-16 PO01-17 P02-17 PO0O3-17 P04-17 PO5-17 PO6-17 PO7-17 P08-17 P09-17 P10-17 P11-17 P12-17 P13-17 PO1-18 P02-18 P03-18 P04-18 P05-18 PO6-18 PO7-18 P08-18

=4#=CHAMPAGNE ~==CAVA =#—PROSECCO

Indice saisonnalité = VMH vol/ref période / VMH vol/ref CAM
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La baisse de promotion pénalise les volumes de Proseccos

-1,9% en volume (vs +1,7% au CAM)
+1,9% en valeur (vs +5,2% au CAM)
Le Prosecco consolide ses positions (PDM vol de 64 a 64,1pt)

E Il recule uniquement a cause de sa diminution d’activité promotionnelle :
1 taux promo de 58,4 a 56,4%

Cependant, son offre continue de s’élargir (de 13,4 a 15,1 ref/mag)
pour une présence toujours maximale (DV 100)

Ses prix repartent a la hausse : de 9£15 a 9£49/L (+3,7%).

Total Vins Effervescents — Major Multiples — CAM P8 2018
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Méme si leur pression promotionnelle diminue, les Prosecco restent plus %
actifs en promo que la moyenne des effervescents.

g |L | "F “ !

“PROMO!
Major Multiples - % CA promo
2011 2012 2014 2015 2016 2017 |YTD P6-17 | YTD P6-18
BLANQUETTE DE LIMOUX 65,3 61,9 59,7 57,2 63,0 62,8 64,9 58,4
CUVEES CLOSES 27,7 17,0 32,2 60,9 30,7 51,1 50,6 57,8
CREMANT DE BOURGOGNE 59,2 68,1 65,2 57,1 68,1 64,3 43,7 57,8
PROSECCO 60,5 66,9 70,3 64,3 54,2 59,2 56,2 3, 53,5
CHAMPAGNE 58,9 59,3 62,7 55,4 52,3 53,9 48,1 49,1
TOTAL EFFERVESCENTS 45,1 50,0 56,9 56,1 51,1 54,5 51,1 48,7 I
AUSTRALIE 52,3 57,8 56,3 51,7 52,4 49,2 47,6 44,3
CAVA 36,3 45,6 39,8 38,5 42,7 44,9 42,03y 31,5
VINHO ESPUMANTE 32,0 22,1 4,6 7,9 13,2 19,9 18,1 22,4
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Le repli des volumes de Champagne s’accentue. %

- Major Multiples

PdM Volume - Gaina1an Evol a1andes Evol a1an des
1ere Ligne () des Ventes Ventes Volume  Ventes Valeur
Volume (1000) (%) (%)
-12,0 -
78 280 HL FrRANCE 4%
2,0 CREMANT DE LOIRE s 156
DVO0a17 ++ ++
1,4 MUSCAT DVOa7 108 ++ ++
1,5 CUVES CLOSES 44 a 59% vol promo 114,0 183,3
DV 11 a 24 i
2,6 BLANQUETTE DE DV 29 a 35 63 46,5 46,7
LIMOUX
61,5% vol promo i
0,3 CREMANT DE DV7as8... 8 41,5 336
BOURGOGNE 60 a 74% vol promo
’ CHAMPAGNE -17,2 6,7
Vs -9,9% Vs -6,4%
CAM P8 2018 En CAM n-1 En CAM n-1
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La cassure amorcée en 2017 se confirme sur les 12 derniers mois.

Major Multiples — Total CHAMPAGNE

2012

2014

2015

2016

-21,4% 2017 vs 2012 -7,3%
Vol. CA
| 537744 235772 238374 237156 ‘

211117

2017

M VOLUME (KL) m CA (KE£)

-17,2%
Vol.

-6,7%
CA

e

224855

209790

719

CAM P8-17 CAM P8-18
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La hausse des prix trés nette explique les pertes de volumes du Champagne.

Major Multiples — Total CHAMPAGNE

2016 vs 2012 2017 CAM P8-17 vs CAM P8-18
DV 100 a 99 DV 99 @ DV 99 a 99
22,5 ref il 24 1ref
8241 B A1 2234
ref/mag 9 e ref/mag
24£06/L - © 25£89/L
a 24£89/L SR ~ a 29£16/L

% vol promo
59,3 a 56

% vol promo
57,1

__hami|
“PROMO,

% vol promo

55,7 a 57,7

45% des volumes perdus
le sont en promotion
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Depuis le début de 'année 2018, le prix moyen du Champagne est supérieur aux
30£/L.

£28,38

£2533  £24,89

+3£27

£29,16

£25,89

Major Multiples — Total CHAMPAGNE

£31,64 £31,61 £31,97 £31,58

£30,61

+27cts
£10,65 £10,34 £10,38 £10,32 £10,59 £10,33 £10,76 £10,09 £10,06 t12 £10,86 £10,86 £1034  £10,66 £1025 £10,93 £10,52 £10,76
F _— e ————— ﬁﬂ“#_ﬂ&~:u — A— i = r—— S (S 1 .{x_+~——'"‘“"‘;—"' —_—
1 —- —8—
A
2015 2016 2017 CAM P8 CAM P8 P09 17 P10 17 P1117 P1217 P1317 PO118 PO2 18 PO3 18 PO42018  P0518 P06 18 P07 18 POS 18
2017 2018
~—4—CHAMPAGNE ~ —@—PROSECCO  —#—TOTAL EFFERVESCENTS ~ =—==—CAVA
[
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Les MDD retrouvent le chemin de la croissance

Les Champagnes MDD repassent au vert et passent de 10,3% des volumes Champagne

vendus a 13,7%
- Malgré une forte baisse de leur activité promotionnelle

% vol promo 62,4 a 53.

Et une érosion de leur présence

DV 88 a 87

Leur offre s’élargit

3,5 a 3,8 ref

Mais surtout, leur prix moyen ne grimpe pas autant que la moyenne Champagne

23£01 a 23£98/L soit un indice vs Champagne de 89 a 82

Les Champagnes rosés résistent un peu mieux que la moyenne du Champagne.

lls représentent 9,5% des volumes de Champagne vendus (vs 9,1 il y a un an)
vol-13,7% vs 17,2%
CA-2,6% vs -6,7%

Leur recul s’explique par leur forte baisse de pression promotionnelle

57,6 a 49,9% vol promo

A noter que leur présence et leur offre résistent bien

DV 85 a 86 et 5,3 a 5,4 ref

Total Vins Effervescents — Major Multiples — CAM P8 2018
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53,7% des volumes de Cava sont vendus entre 7 et 8£/L.
54.,5% des volumes de Proseccos sont vendus entre 9 et 15£/L
Tandis que 54,1% des volumes de Champagne le sont entre 15 et 30£/L.

Major Multiples — % vol tranche de prix
1¢r semestre 2018

87,2% des volumes

de MDD entre 20 et 30€
32% des vol Champagne
de cette tranche

]rljll EEBlpnua

<7.00 7.00< 750< 8.00< 850< 9.00< 10.00< 15.00< 20.00< 25.00-( 30.00< 35.00< 4000< 4500< 50.00<-
7.50 8.50 10.00 15.00 20.00 25.00 30.00 35.00 40.00 45.00 50.00

mPROSECCO mCAVA = CHAMPAGNE = CHAMPAGNE MDD = AOP Francaises
se lit « 30% des volumes de Cava sont vendus entre 7£50 et 8£

tandis que ce sont 5,3% des volumes de Prosecco sur cette tranche. »

Les % ne sont donc pas sommables entre eux au sein d’'une méme tranche.
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Les Champagnes ne sont présents que sur les tranches de prix qui %
représentent 8,2% des volumes du marché.

Major Multiples — % vol tranche de prix
1¢r semestre 2018

]IllIIII._,;

<6.50 6.50<7.00 7.00<750 7.50<8.00 8.00<850 850<9.00 95.00<10.00 1000(15001500(20002000(25002500(3000 >=30.00

mTOTAL EFFERVESCENTS

Seulement 3,8% des volumes de Champagne
sur cette tranche.
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AGENDA — Royaume-Uni

3 Hausse de prix et réduction de I'offre pour les vins tranquilles

Données effervescents et vins tranquilles a P8 2018 (au 19 Aout)
En litres pour les vins tranquilles et en eq75cl pour les effervescents
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Découpage de l'univers Royaume Uni

Total GB Market

Supermarkets

JESCO TESUO TESCOQ

éxtra S;p-eZ'stm metro
ASDA Sainsbury’s

M Waitrose

MORRISONS

The co-operative (00

Mixed mission

Budgens >3000sq ft

CKfoodstores

The co-operative
regional >3000sq
ft

Convenience
Multiples

Sainsbury’s Local
IiTtle

. M
Waitrose ocal
The co-operative 00

Convenience

. MColls |

The co-operative
regional <3000sq

ft
Whistlestop Jill/"David sands

Symbols &
Independents

Budgens <3000sq ft
Londis IERR®
Costcutter

Nisa
making a difference

b ,
% [
BOOKER u "

16,500
Independents

BARGAIN BODZE

Forecourts

43 amurco
TESCO

express
The co-operative ‘00
M little

bcal Waitrose

Budgens
Londis IHRER®

PACE
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Total GB Market

Découpage de l'univers Royaume Uni

Supermarkets

TESCO TESLO TESCO

€xtra Superstore HMetro
ASDA Sainsbury’s

M Waitrose

MORRISONS

The co-operative (00

Mixed mission

Budgens >3000sq ft

CK'foodstores

The co-operative
regional >3000sq
ft

Convenience
Multiples

Wait Les Symbols sont des chaines (comme SPAR).

Symbols &
Independents

Budgen <3000sq ft

Londis (IEER®
Costqutter

Forecourts

43 amurco
TESCO

express
The co-operative ‘00

PACE

Souvent il s’agit de franchises ou de coopératives. Elles sont la
TTIEM plupart du temps nationales mais de taille plus petites que les

Conve

chaines de supermarchés.

Les Independant sont semblables aux Symbols en terme de
magasins et d'offre proposée mais leurs propriétaires sont des

The ca

regior LeUrs enseignes n’étant pas nationales.

BARGAIN BOOZE

« indépendants » qui ont au maximum 2 a 3 points de vente.

t550) IVIR\L

= ()
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La valorisation du marché des vins tranquilles s’accélere.
Total BWS Outlets — Catéqgorie Vins Tranquilles

5262 209

5034 716 5112773

+1,6% +2,9%

52 w/fe 23 Jul, 16 52 w/fe 22 Jul, 17 52 w/fe 21 Jul, 18

B Volume (1000) mValue (1000)

7£03/L T£17/L T£43/L

+2% +3,6%
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L’érosion des volumes du marché passe par les rouges.
Les blancs renforcent leur place de couleur n°1 (de 47,1 & 48pt de PDM vol en 2 ans).
Les rosés passant de 11,8 a 12pt.

Total BWS Outlets — Catéqgorie Vins Tranquilles
Volume (1000)

-0,5% -0,7%

84375 84 457 +0,1% 84940 (0 6%

294 801

287 192 -2,6% -1,4%

337339 341331 +1,2% 339 686 -0,5%

52 wfe 23 Jul, 16 52 wfe 22 Jul, 17 52 wfe 21 Jul, 18

White HRed Rose
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L'univers des Supermarchés perd du terrain que récupeére en partie (en %
ventes absolues) le circuit de Proximité.

Catéqgorie Vins Tranquilles — Part de Marché Volume

N Forecourts

N Independent Grocers
¥ Symbols

m Convenience Multiples

B Supermarkets

52 w/e 23 Jul, 16 52 wfe 22 Jul, 17 52 wfe 21 Jul, 18
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La France a perdu 1,2pt de PDM depuis mi-2016 alors que la Nouvelle *
Zélande en a gagne 1,7.

Catéqgorie Vins Tranquilles — Part de Marché Volume

Evol vs n-2

= America\ -0.6pt

m Australia

® Argentina—7> *0.4pt
M Spain

m South Africa~\  -0.6pt
m New Zealand

mItaly N\ -0.7pt

M France

52 w/fe 23 Jul, 16 52 w/fe 22 Jul, 17 52 w/fe 21 Jul, 18
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La France perd des volumes sur tous les circuits. %
Cependant, le repli est encore plus marqué dans les Supermarchés.

Total France — Poids des circuits (volume)

1,7 1,7 1,7
% des pertes

2% ™ Forecourts

2% ® Independent Grocers
4% ™ Symbols

\ \ 2% M Convenience Multiples
919, ™ Supermarkets
52 w/fe 23 Jul, 16 52 w/fe 22 Jul, 17 52 w/fe 21 Jul, 18
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La tendance de 2017 se confirme : le marché continue de s’éroder en %
volume mais repart a la hausse en valeur sous |'effet des prix.

Major Multiples - Total vins tranquilles

+2.4%
+2,4% +3,4% =0
3.1 4202 849 -1,2% 4198 004 4231606
¥9,270 4 133 906 -1, 7% 4134049
4103 732 E—
4060 685
3981963
2012 2013 2014 2015 | 2016 2017 CAM P8 2017 CAM P8 2018
6£38/L 6L£72/L 6£88/L 6£89/L [F ™9 6£92/L 7£19/L 7£07/L 7£32/L
624 223
610 346 611 190
599 703
-2 204 +0,1%
:1,9% >83 919 578 023
2,1% -0,5%
-1,1%
2012 2013 2014 2015 | 2016 2017 CAM P8 2017 CAM P8 2018

VOL (1000)
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L'offre se réduit (-5,6 ref) tandis que la pression promo se stabilise (+0,4pt). %
=> |les difficultés sont concentrées sur le fond de rayon.

Major Multiples - Total vins tranquilles

Nbre de réf/mag :
Ll ,;‘ 415ref  4181ref 4499 ref 4193ref 3939 ref 396,8 ref | 398.3ref 3927 ref
1 ’»; ; .; //\\
\
CAM P8 CAM P8
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2017 2018
% vol promo : —_— TTre——
sy LY
PROMO
44,4% 47.4% 47.7% 45,2% 42,6% 42,1% 41,9% 42,3%

Seuls 10% des volumes perdus au CAM le sont via la promotion.

(vol promo -0,3%)
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La France est toujours nettement plus active en promotion que la

moyenne et sa pression promo s’accentue de nouveau.

s LY
“PROMO

Cumul
% vol promo CAM n-2 CAM n-1 Annuel

Mobile
NOUVELLE ZEALANDE 61,1 65,1 66,9
ARGENTINE 48,2 52,9 52,9
FRANCE 45,3 430 _7 46,5
AUSTRALIE 47,6 48,1 46,2
CHILI 45,3 44,5 44,8
ETATS-UNIS 48,3 431 43,8
TOTAL VINS TRANQUILLES 43,1 41,9 42,3
ESPAGNE 42,4 414 38,2
AFRIQUE DU SUD 38,5 35,9 35,9
ITALIE 34,9 29,9 31,5

Major Multiples — P6-2018
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La pousseée des blancs se confirme encore (+0,5pt) aux dépends des %
rouges tandis que les roses stagnent.

Maijor Multiples
PDM vol des couleurs sur total vins tranquilles

624 ML 610 ML 611 ML 600 ML 587 ML 584 ML 585 ML 578 ML

b 112 —> 114 —y 109 > 103 —> 10,2 > 10,3 103 —>» 104
rosésﬁgi

© -

NN 451 —> 452 -7 458 _7 460 —7 47,0 _—7 476 476 _—7 481
blancs

g ~ i - 7 ~ I*%1 T ¥ ~
rouges

I T I T |

2012 2013 2014 2015 2016 2017 CAM P8/17 CAMP8/18
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La poussée des blancs se confirme encore (+0,5pt) aux dépends des %
rouges tandis que les roses stagnent.

Maijor Multiples
PDM vol des couleurs sur total vins tranquilles

624 ML 610 ML 611 ML 600 ML 587 ML 584 ML 585 ML 578 ML

11,2 11,4 10,9 10,3 10,2 10,3 10,3 10,4

Rosés Vol -0,2% CA+3,5%
35,5 a 34,4% vol promo
(Et -2,6ref a 40,9)

45,1 45,2 45,8 46,0 47,0 47,6 47,6 48,1

Blancs Vol -0,1% et CA+2,9%
39,4 240,4% vol promo
167,6 a 166,8 ref

42,1 41,5

Rouges Vol -2,4% et CA +1,5%
60% demande hors promo
(-2,3ref a 185) 40% promo (46,5% vol)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 CAM P8/17 CAMP8/18

rouges
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Les rouges sont la couleur dont les prix augmentent le plus. %
Les AOP de France grimpent encore plus vite a l'inverse du Chili qui accroit son
accessibilite.

Total vins tranquilles ROUGE
Major Multiples
CAM P8 2018

Prix moyen volume (L) total ROUGE
Et indice prix des pays

7205 7£28  7£58 +a1%

CAM P6/16 CAM P6/17 CAM P6/18

CAM P8/16 | CAM P8/17 | CAM P8/18
AOP DE FRANCE 125 125 7 127
AOP ITALIE 117 117 118
ARGENTINE 108 47 111 -7 114
AOP ESPAGNE 114 114 113
ETATS-UNIS 101 103 102
VSIG IGP ITALIE 8 —~17 94 7 100
IGP CEPAGES 100 ~T> 96 97
CHILI NV T 97 T A
AUSTRALIE 94 94 94
AFRIQUE DU SUD 89 88 88
VSIG IGP ESPAGNE 73 A7 77 77
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Les prix des blancs ont dépassé la barre des 7£/L et le positionnement %
haut de gamme des AOP s’accentue fortement.

Total vins tranquilles BLANC

) : Prix moyen volume (L) total BLANC
Major Multiples

Et indice prix des pays

CAM P8 2018
6£83 6£99 7£20 +3%
CAM P6/16 CAM P6/17 CAM P6/18
CAMP8/16 | CAM P8/17 | CAM P8/18
AOP DE FRANCE 143 47 147 47 151
NOUVELLE ZELANDE 131 = 129 s 127
ETATS-UNIS 106 104 105
IGP CEPAGES 100 99 99
CHILI 98 T 96 96
AOP [TALIE 88 7 90 -7 93
AUSTRALIE 94 93 93
VIN DE FRANCE SIG 93 93 92 P
AFRIQUE DU SUD 91 90 91 "
VSIG IGP ITALIE 93 ™ 91 91
VSIG IGP ESPAGNE 70 7 76 75
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Sur les roseés, les AOP de France ont des prix qui augmentent plus vite %
que la moyenne a l'inverse des IGP cépages.

Total vins tranquilles ROSE
Major Multiples

Prix moyen volume (L) total ROSE

CAM P8 2018 Et indice prix des pays
6£48 6£62 6£86 +36%
CAM P6/16 CAM P6/17 CAM P6/18
CAMP8/16 | CAMP8/17 | CAMP8/18
AOP DE FRANCE 143 _+7 151 ——> 152
IGP CEPAGES 119 —— 115 [ 113
AOP ESPAGNE 9% 47 103 103
ETATS-UNIS 105 —t1— 103 | 102
CHILI 103 — 97 —/7> 99
VSIG IGP ITALIE 98 [ 95 95
AUSTRALIE 103 1+ 97 | 95
AFRIQUE DU SUD 89 8 47 91
VSIG IGP ESPAGNE 75 ~7 81 A7 84

{J Ri

2
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La France passe sous les 10pts de PDM volume. (-0,5pt vs n-1)
A court terme comme depuis 2012, la Nouvelle Zélande (+0,7pt), et le Chili
(+0,4pt) se développent. Tandis que I'Argentine plafonne.

Maijor Multiples
PDM vol des pays sur total vins tranquilles

AFRIQUE DU SUD

= CHILI

@ ETATS-UNIS

= ESPAGNE

m [TALIE

B ARGENTINE
AUSTRALIE
NOUVELLE ZEALANDE

B FRANCE

624 ML

10,0

1,3

610 ML

11,8 11,4 10,7 10,2 9,8 10,0
I
I I I -Q
’ —_—

21,1

3,9

12,0

2012

2013

611 ML

22,0

4,6

11,4

2014

600 ML

23,0

5,3

10,6

2015

587 ML 584 ML 585 ML

22,6 22,4 22,5

6,0 6,8 6,6 Sakl

* .
10,4 9,7 Im I I Iﬂ

&+

578 ML

94

22,4

=

2016 2017 CAM P8/17 CAM P8/18
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En valeur, c’est surtout la Nouvelle Zélande (+0,7pt) qui gagne du terrain %
(vs +0,3pt pour le Chili).

Major Multiples

PDM val. des pays sur total vins tranquilles
3982 M£ 4 104 M£ 4 203 M£ 4 134 M£ 4 061 M£ 4 198 M£ 4134 ME 4 232 ME
il 9,0 10,6 10,3 9,7 9,2 8,8 8,9 8,5
AFRIQUE DU SUD -
W CHILI
W ETATS-UNIS 7
W ESPAGNE
m [TALIE i
® ARGENTINE 1,3 1,4 1,8 3,1
AUSTRALIE
NOUVELLE ZEALANDE | o s 21,0 21,7 214 211 212 21,2
m FRANCE
6,3 5,2 6,2 7,0 7,8 8,7 8,5 ;
2012 2013 2014 2015 2016 2017 CAM P8/17 CAM P8/18
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Le souci des vins frangais ne semble pas lié a leur largeur d’offre : %
leur assortiment s’est bien maintenu.

PDM volume PdRef
Major Multiples CAMn-1 CAM CAMN-1 CAM
TOTAL VINS TRANQUILLES 100,0 100,0 100,0 100,0
NOUVELLE ZEALANDE 6,6 7,3 07 5,2 5,7 05
CHILI 9,0 9,4 04 7,4 7,6 0,2
ESPAGNE 8,9 91 0,2 9,4 9,6 02
AUSTRALIE 22,5 22,4 00 16,7 16,6 -0,1
ARGENTINE 2,9 2,9 -0,1 2,7 3,2 04
ETATS-UNIS 9,7 9,6 -0,1 10,3 9,8 -0,5
ITALIE 15,3 15,0 -0,3 12,6 11,9 -0,7
#FRANCE 10,0 9,5 -0,5 18,6 18,7 ﬂ 0,1
AFRIQUE DU SUD 10,0 9,4 -0,6 9,5 9,4 -0,1
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Les rouges sont toujours la raison n°1 du repli des vins francais. $

Major Multiples

PDM vol des 3 couleurs de la France
(vs 100% vins tranquilles)

Volumes
Vins Francais
73,5ML 73ML 67,2ML 62,9ML 61, 1ML 56,5ML 58, 7ML 54,9ML
1 0,5
0,5 oG
| > o 08
4,2 4,4 a2 0,8 ’ 1,0 +0.2pt
: 4,0
ROSES 4,0 \e 3,7
BLANC ! 3,5 -0.2pt
B ROUGES |
5,7
i -0,5pt
2012 2013 2014 2015 2016 2017 CAM P8/17 CAM P8/18
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AGENDA — Royaume-Uni

4 Surles 12 derniers mois, la France est pénalisée par le Chili et I'’Australie en rouge

ainsi que la Nouvelle Zélande en blanc.

Données effervescents et vins tranquilles a P8 2018 (au 19 Aout)
En litres pour les vins tranquilles et en eq75cl pour les effervescents
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xu sein 583 rouges, ‘a !rance est pena‘lsee par |a poussee 568 VINS %

chiliens (+0,8pt) et australiens (+0,5pt). Les argentins progressent moins

rapidement (+0,1pt) alors que les Etats-Unis se reprennent.
Major Multiples
PDM vol (vs 100% vins tranquilles ROUGES)

2729ML  264.8ML  2549ML  2595ML  250,9ML = 2462ML | 246,0ML  240,0ML

9,8 11,4 11,5 11,0 10,0 9,3 9,6 8,9

AFRIQUE DU 5UD
W CHILL
I ETATS-UNIS
W ESPAGNE
m ITALIE

B ARGENTINE
AUSTRALIE

NOUVELLE ZEALANDE ¥ 26 7T 81 7 = 4
e 1 271 , 30,2 295  _F 299 2,7 _—7 302

[]
E
T T
2012 2016 2017 CAM P8/17 CAM P8/18
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Chili +1 331 KL %

vol +5,1% / CA +6,8% / +0,8pt de PDM

Le Chili dépasse 11pt de PDM vol (11,3pt)

*  45% de ses gains grace a plus de promotion (toujours 49% vol promo)
» Son offre s’élargit (15,6 a 16 ref)

+1 447KL : MALBEC

*  Plus travaillé par les magasins (DV 43 a 74) et de 2 a 2,4 ref
«  +894KL MN BVP75cl (DV de 12 a 32) — De 6£68 a 6£73/L

« +293KL MDD BVP75cl (DV 29 a 45) a 7£25/L

« +285KL BIB MDD (DV12 et 5£37/L)

+887KL : CABERNET

*  Bonne demande malgré 4,2 a 4,1 ref et 58,9 a 53,5% vol promo
«  +589KL BVP75cl MN (79% promo et 7£73 a 7£70/L)

«  +131KL BVP75cl MDD (6£46 a 6£37/L)

+ +94KL BIB MDD 2,25L (5£78 a 5£84)

+146KL : PINOT NOIR

*  Toujours plus de promotion (55,7 a 56,1% vol promo) et offre plus large (2,3 a 2,7 ref)
+  +90KL BVP 75cl MDD (DV 64 a 76 et 8£52 a 8£41/L)
« +59KL BVP MN 75cl (68 a 73% vol promo — 8£28/L)
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Australie -483 KL %
vol -0,7% / CA +3,6% / +0.5pt de PDM

+1 811KL en Merlot: (Pom vol de 4,7 a 5,6pt) vol+15,7%

+  +1154KL BVP75cl MN - 3,6 a 4,1 ref et Demande HP (6£80 a 7£01)
+ +657KL BVP75cl MDD - DV 62 a 68 et demande HP (6£27 a 6£23/L)

+954KL en Syrah: (pom vol de 12,4 a 13,1pt) vol+3,1%

«  +453KL BIB MDD 2,25L — DV 46 a 48 et Demande HP (5£40 a 5£54/L)
+  +326KL BVP75cl MDD - Demande HP (6£44 a 6£67/L)
+ +238KL BIB MDD 3L - DV 3 a 8 et Demande HP (6£44 a 6£67)

+732KL en Cabernet: (PDM vol de 2 a 2,4pt) vol+14,8%

«  +692KL BVP 75 MN - 3,5 a 3,9 ref et Demande HP (7£97 a 7£73/L)

- © 2018 Information Resources Inc. (IRIl). Confidential and Proprietary. 193
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Argentine -193KL %
vol -1.3% / CA +5 5% / +0,1pt de PDM

+595KL en Malbec: (Pom vol de 4,9 a 5,2pt)

« +410KL BVP MN — Bonne demande avec 63,3% de vol promo (vendu a 8£78/L vs 8£12)
« +116KL BIB 2,25L MN — DV 3 a 16 (8£09/L)

Données issues de la base Vins tranquilles Royaume-Uni
a P8 2018 - Total ROUGES
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Etats-Unis +1 303KL %
vol +9.3% / CA +12,8% / +0,7pt de PDM

Californie : +1 166KL: (Pom vol de 5,7 a 6,3pt)

Avec 48,2% de vol promo (vs 43,2% en n-1)

+701KL en Malbec: (+121%)

« BVP75cl MN — DV 49 a 65 (vendu a 7£58/L vs 7£58)

+560KL en Merlot: (+9,1%)

BVP75cl MN (+12,7%) - 52,3 a 56,3% de vol promo (7£40 a 7£64/L)

Données issues de la base Vins tranquilles Royaume-Uni
a P8 2018 - Total ROUGES
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Aucun vin francais ne développe ses volumes en rouge cette année.

Total MAJORS MULTIPLES

PdM Volume 1ere Gain a 1an des Ventes Evol a 1an des Ventes
ligne () Volume (1000) Volume (%)
239 980 KL TOTAL ROUGES™S 456 3,3
| -5 978 2,4
BEAUJOLAIS 4280
VAL DELOIRE 31
13
BOURGOGNE F 229
LANGUEDOC-ROUSSILLON
VIN DE FRANCE SIG 902
AQUITAINE ET SUD OUEST
IGP STANDARDS
46,2
BORDEAUX
IGP CEPAGES
-809
VALLEE DU RHONE 939
-1 398
= CAM P8 2017 = CAM PS8 2018
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Aucun vin francais ne développe ses volumes en rouge cette année.

Total MAJORS MULTIPLES

PdM Volume 1ere Gain a 1an des Ventes Evol a 1an des Ventes
ligne () Volume (1000) Volume (%)
239 980 KL TOTAL ROUGES™S 456 zii
| TLy
280 o 12,9
BEAUJOLAIS 4 -0,2
VAL DELOI +27 Crus (55 a 63% vol promo) 31 R A
-24 génériques (7£82 4 8£24) 13 +114 AOC Languedoc (DN 18 & 22)
+66 StChinian (44 a 63% vol promo)  pwwm
BOURGOGNE

229 21,7
+44 Corbiéres (43 a 50% vol promo) ===
-218 Fitou (DN 23 a 19)

26,5 a 20,2% vol promo  -27,0

-67 Gamay (DN 22 a 10) /
LANGUEDC -11 Pinot Noir (66 a 59% vol promo)
+48 Générique (DN 2a5...)
VIN DE FRANCE SIG

AQUITAINE ET SUD OUEST
IGP STANDARDS -33,2
46,2
BORDEAUX
IGP CEPAGES
VALLEE DU RHONE 939
-1 398

= CAM P8 2017 = CAM P8 2018
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Vallée du Rhéne -1 398KL %
vol -13,2% / CA -7,3% / -0,5pt de PDM

-724KL : cotes du Rhéne (-14,8%)

* Moindre présence (DV 94 a 91)
 De 6£83 a 7£50/L

-533KL : chateauneuf du Pape (-27,9%)

* % acause de la promotion (59 a 53% vol promo)
« De15£70 a 17£77/L
« 25a23ref

-236KL : cotes du Rhéne Villages (-10%)

2/3 a cause de la promo (59 a 58% vol)
DV de 82a77

Données issues de la base Vins tranquilles Royaume-Uni
a P8 2018 - Total ROUGES
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IGPCépages -809KL %
vol -14,9% / CA -10,2% / -0,3pt de PDM

-377KL : Merlot (-21,8%)

* Demande hors promo en berne :
« De2,1a2ref
« De 7£50 a 8£01/L

-266KL : syrah (-64,2%)

« DV44a15
+ De 7£62 a 8£75/L

-143KL : cabernet (-17,1%)

+  Malgré 20 a 61% vol promo
- DV52a42

Données issues de la base Vins tranquilles Royaume-Uni
a P8 2018 - Total ROUGES
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Bordeaux -288 KL %
vol -4,4% / CA +0,1% / -0,1pt de PDM

-348KL : Bordeaux Supérieur (-36,2%)

« DV86a69
« Et1,5a1,3ref

-97KL : AoC Bordeaux (-5,1%)

*  90% via la promo (50 a 48% vol promo)
*  10% Demande hors promo en berne :
+  De 8£32 a 8£83/L

+102KL : claret (+7,5%)

« Grace a plus de promotion (43 a 50% vol)
- EtDV65a69

Données issues de la base Vins tranquilles Royaume-Uni
a P8 2018 - Total ROUGES
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En blancs, la France subit la concurrence vive des vins néo-zélandais %
(+1,3pt) tandis que I'Australie régresse (-0,3pt) et que I'Espagne
confirme sa percée (+0,7pt).

Maijor Multiples
PDM vol (vs 100% vins tranquilles BLANCS)

281 6ML 276ML 270.1ML  265,5ML 2759ML  277.9ML 2782ML  277.8ML

103 —7 126 SN 122 N\ 113 11,3 Ny 111 11,2 SN 109

_—7
AFRIQUE DU SUD 1
= CHILI —
= ETATS-UNIS 1
W ESPAGNE N
® ITALIE |
B ARGENTINE

AUSTRALIE
NOUVELLE ZEALANDE 19.9
i 19.7 20,3 20,6 19,8 20,2 T b
m FRANCE 73 7 188 —7 —7 >
10,5 8,1 j 9,6 2 11,0 ) 12,1 ﬂ 13,6 13,1 ) 14,4
M BE-EB-8- ~E
B T
2012 2013 2014 2015 2016 2017 CAM P8/17 CAM P8/18
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Nouvelle Zélande +3 410 KL %
vol +9.3% / CA +10,4% / +1.3pt de PDM

+3 404KL en Sauvignon : (+9,9%)

+3 096KL BVP75cl MN
*  80% de sa progression via la promotion (71 a 72% vol promo)
» Offre toujours plus large (9,8 a 10,3 ref)
* Prix stable de 9£07 a 9£06/L

Données issues de la base Vins tranquilles Royaume-Uni a P8 2018.
Total BLANCS
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Espagne +1 983 KL %
vol +16,7% / CA +19,9% / +0,7pt de PDM

+1 559KL en VSIG: (+22,2%)

+ +1037KL BIB MDD 3L (vol X2) en Bi-Cépage
« DV22a24
* de 4£66 a 4£76/L

Données issues de la base Vins tranquilles Royaume-Uni a P8 2018.
Total BLANCS
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Chili +677 KL %

vol +2,7% [/ CA +5,1% / +0,3pt de PDM

+761KL en Sauvignon: (+4%)

+453KL BVP75cl MDD - 90% promo
=> 22 4 28% vol promo (7£/L a 7£12/L)
+352KL BIB 2,25L MDD

=> DV 26 a 36 (5£61 a 5£84/L)

+330KL en Bi-Cépages: (+54,3%)

+188KL BVP75cl MN

=> DV 26 a 33 (6£26 a 6£54/L)
+159KL BIB 2,25L MN

=> Nouveau : DV a 12 (6£43/L)

-519KL en Chardonnay: (-10,9%)

« -377KL BVP75cl MDD

+ =>DV62ab56

«  -144KL BVP75cl MN

« =>DV78a73et2,7a2ref

Données issues de la base Vins tranquilles Royaume-Uni a P8 2018.
Total BLANCS
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Les difficultés du Val de Loire (-0,4pt), des VDF (-0,2pt) et de la

&+

Bourgogne (-0,2pt) expliquent le recul des vins francais sur les blancs.

PdM Volume 1ere

ligne ()

277 842KL
|

TOTAL BLANCS

Total MAJORS MULTIPLES

Gain a 1an des Ventes
Volume (1000)

Evol a 1an des Ventes
Volume (%)

4 532 1,7
-369 0,1

LANGUEDOC-
ROUSSILLON

VALLEE DU RHONE

AQUITAINE ET SUD
OUEST

IGP CEPAGES

ALSACE

BORDEAUX

BOURGOGNE

VIN DE FRANCE SIG

VAL DELOIRE

-1 216

-123
3¢

526\ +388KL Pic Poul de Pinet

-108 (36 a 58% vol promo - DV 69 a 78) 21,8
106 +176KL AOC Languedoc (DV 40 a 51) 27,4
90 29,1
96 24,1

-353KL Sauvignon (49 a 35% vol promo)
-325KL SS cépage (DV 64 a 54)

29,4

= CAM P8 2017 = CAM P8 2018
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Val de Loire-1 216KL %
vol -29,4% / CA -18,8% / -0,4pt de PDM

-605KL : Muscadet

- DV71a62
+ De 6£36 a 8£02/L

-235KL : Muscadet sevre&Maine

+ DV45a38
+ De7£71 a8£51/L

-120KL : Pouilly Fumé

« DVde73a67
+ De 15£34 4 16£56/L

-135KL : AOC Touraine

 DVde73a70
+ De 8£69 a 9£28/L

Données issues de la base Vins tranquilles Royaume-Uni a P8 2018.
Total BLANCS
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IGPCépages -38KL
vol -0,9% / CA +1,9% / PDM stable a 1,5pt

-140KL : Sauvignon (-8,4%)

* Malgré 34 a 56% vol promo et DV 59 a 63
+ Demande hors promo en difficulté (cf Sauvignon Chilien)
« T7£06 a 7£27/L

-33KL : Chardonnay (-2,4%)

« DV52a42
+ Malgré 5£69 a 5£62/L

Données issues de la base Vins tranquilles Royaume-Uni a P8 2018.
Total BLANCS

{J Ri
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Bourgogne -450KL %
vol -10,9% / CA-4,4% [/ -0,2pt de PDM

-433KL : chablis (-25,2%)

* Malgré 37 a 44% de vol promo

 Demande hors promo en difficulté
e 26a23ref
*  12£96 a 14£66/L

Données issues de la base Vins tranquilles Royaume-Uni a P8 2018.
Total BLANCS

[
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Major Multiples
PDM vol (vs 100% vins tranquilles ROSES)

69,7ML 69,5ML 64, 1ML 59,3ML 60 1ML 59,9ML

13
el o =4

Sur les rosés, la France est sur la 2™ marche du podium des *
-H'I-
| 101 > 75 T
—~ 61 T 55
W ANGLETERRE i
AFRIQUE DU SUD
= CHILI |
u ETATS-UNIS —7 \ \
m ESPAGNE i
m ITALIE
B ARGENTINE .
AUSTRALIE
NOUVELLE ZEALANDE - ~ —~ 7
B FRANCE
| > - >

progressions (+1,6pt de PDM) derriére |'ltalie (+1,8pt) et devant I’Angleterre
9,6
5,0 4,6
B o B B

(+1pt)
2012 2013 2014 2015 2016 2017 CAM P8/17 CAM P8/18
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Californie -1915 KL %
vol -6,8% / CA -4,9% / -3,1pt de PDM

-308KL Zinfandel : (vol-2%)
-190KL BVP 187ml MN (DV 78 a 65)

-100KL BIB3L MN arrété (DV 12 en 2017 et 0 au CAM)
-202KL BVP75cl MN (59 a 55%vol promo — 6£98 a 7£06/L)

+119KL BVP75cl MDD (5 a 14% vol promo — 6£32 a 6£25/L)

-1768KL en « Autres Cépages »: (vol-18,5%)

« -1 499KL via BVP 75cl MN

« 2/3 acause de la promo (46 a 41% vol promo)
« 49a3,7ref

* Prix de 6£85 a 7£16/L

Données issues de la base Vins tranquilles Royaume-Uni a P8 2018.
Total ROSES
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ltalie +1 063KL %

vol +12,6% / CA +16,2% / +1,8pt de PDM

Pinot Grigio VSIG : +1 261KL

« +1922KL BVP75cl MDD

*  50% via promo (35 a 40%vol promo)
- etDV59a65+1,8a21ref

* 6£36 a 6£57/L

« -496KL BVP75cl MN => DV 67 a64 et 1,9 a 1,5 ref
+  -109KL BIB3L MDD => arréte (DV 25 en CAM n-1)

Données issues de la base Vins tranquilles Royaume-Uni a P8 2018.
Total ROSES
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Angleterre +626 KL %
vol +18,4% / CA +21,2% / +1pt de PDM

VSIG autres Cép. :

«  +269KL BVP75cl MN
- DVZ2a13
* Prixa 5£27/L

Données issues de la base Vins tranquilles Royaume-Uni a P8 2018.
Total ROSES
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Les 2/3 des gains des rosés francais viennent de la Provence.

Total MAJORS MULTIPLES

PdM Volume 1ere Gain a 1an des Ventes Evol a 1an des Ventes
ligne () Volume (1000) Volume (%)
60 201KL TOTAL ROSES 457 0.8
| -0,2
PROVENCE 948
LANGUEDOC- -51,4
ROUSSILLON
IGP STANDARDS
+++
BORDEAUX

AQUITAINE ET SUD
OUEST

-35,6
-5,1

VIN DE FRANCE SIG

IGP CEPAGES
-3,3

VALLEE DU RHONE
6,7
0,7

-17,0

VAL DELOIRE

= CAM P8 2017 = CAM P8 2018

© 2018 Information Resources Inc. (IRl). Confidential and Proprietary. 213




Les 2/3 des gains des rosés francais viennent de la Provence.

PdM Volume 1ere
ligne ()

60 201KL
|

TOTAL ROSES

&+

Total MAJORS MULTIPLES

Gain a 1an des Ventes
Volume (1000)

Evol a 1an des Ventes
Volume (%)

-457 0,8
0,2

4,6\ PROVENCE

LANGUEDOC-
ROUSSILLON

IGP STANDARDS

BORDEAUX

AQUITAINE ET SUD
OUEST

VIN DE FRANCE SIG
IGP CEPAGES
VALLEE DU RHONE

VAL DELOIRE

948

248 +188KL AOC Languedoc (DV 19 & 28)

20— 121KL Corbiéres
(66 a 78% vol promo)
81
20 +67KL AOC Bordeaux rosé
6 (DV 20 a 22 avec 63% vol promo)

+++

-35,6
-5,1
-3,3
-66KL CDR (DV 10 & 8)
+49KL Ventoux (DV 14 a 17) o
-0,7
-17,0

= CAM P8 2017 = CAM P8 2018

-58KL Rosé d’Anjou (DV 35 a 25)
-15KL Sancerre (61 a 57% vol promo)
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Provence +694KL %
vol +33,8% / CA +39,7% / +1,2pt de PDM

Cote de Provence : + 714KL

* 80% de sa progression via la promotion (56 a 63% vol promo)
« Offre qui s’accroit (2,6 a 3,5 ref) avec une meilleure présence (DV 85 a 88)
* Prixde 11£ a 11£36/L

Données issues de la base Vins tranquilles Royaume-Uni a P8 2018.
Total ROSES
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IGP Cépages -25KL %
vol -3.3% / CA -1,1% / Stable a 1.2pt de PDM

Autres Cépages : -34KL

* Malgré 40 a 45% vol promo
*  Prix de 6£92 a 8£57/L

Bi-Cépages : -18KL

* Malgré 31 a 55% vol promo
« DN41a20

Cinsault : +15KL

- DV15a17
* Prix de 6£64 a 7£29/L

Syrah : +17kL
. Prix de 6£48 a 6£44/L

Données issues de la base Vins tranquilles Royaume-Uni a P8 2018.
Total ROSES
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Quelques chiffres pour résumer la situation au Royaume Uni %

[ 1.1% }Recul des volumes des vins tranquilles
’ Avec un prix a +3,5%

4 )

. -5,6 ref | Baisse d’assortiment

h

AL

e ® @ @

4 N\

—aomo, | +0,4pt | Volumes promo stables
e A 42,3% de vol promo

p
| 4

PDM des vins francais [ 9,5 pt }I J -

-0,5 ptvs n-1

| |
G ROUGES "\ BLANCS -02pt }Q ROSES +0,2pt

-0,5pt Val de Loire Provence
DV et Promo CDR Via sa diffusion Via promo et offre
Prix IGP Cép

Données issues de la base Vins tranquilles UK a P8 2018
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Growth
Delivered

IRl France
4 rue André Derain
78244 Chambourcy Cedex
Eric. MARZEC@IRIworldwide.com
013006 2361 0u06 77 33 21 35

Suivez-nous sur Twitter : @IRI_INTL
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